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کوچه

سرمقاله

مهم ترین مســاله امروز ایران که می توان آن را مهم ترین مساله 
خاورمیانه نیز دانســت، مذاکرات ایران و آمریکا در مســقط 
است. همه مراکز تصمیم گیری منطقه همچنین نگاه بسیاری از 
سیاستمداران ایرانی، مدیران جمهوری اسلامی و کارشناسان 
به این مذاکرات دوخته شده اســت. در این گفت‌وگو، هر دو 
طرف باید به این واقعیت توجه داشــته باشــند تنها راهی که 
می تواند منافع ملت ایران، کشورهای خاورمیانه و حتی منافع 
آمریکا را تأمین کند، رسیدن به توافق است. هر گزینه‌ای غیر 
از توافق می تواند پیامدهای منفی برای ایران، منطقه و جهان 

به همراه داشته باشد.
وقتی مذاکراتی با این سطح از اهمیت در شرف آغاز است 
نباید چنین تصور شــود که یک طرف باید تمام خواسته‌هایش 
محقق شــود و طرف دیگر همه مطالباتــش را نادیده بگیرد. 
مذاکره‌ای در این ســطح باید بــه‌دور از یک جانبه گرایی، یک 
گفت‌وگوی برد- برد باشــد. لازمه چنین توافقی این است که 
دو طرف از مواضع سرسختانه‌ای که تا امروز داشته‌اند به نفع 

]رسیدن به توافق[ کوتاه بیایند. 
در پاسخ به این پرســش که چقدر می توان به نتیجه بخش 
بودن ایــن مذاکرات امیــدوار بود، باید گفت که در شــرایط 
فعلــی ایالات متحده با پدیده‌ای به نام ترامپ مواجه اســت؛ 
شــخصیتی که با وجود برخی جلوه هــای قاطعیت، تاکنون 
دستاورد مهمی نداشته است. ترامپ وعده داده بود که بحران 
اوکراین و روسیه را حل کند اما در عمل با موانع جدی مواجه 
شــده اســت. روس ها در برابر او سرسختی نشان می‌دهند و 
اروپایی ها نیز حاضر نیستند، کوچک ترین امتیازی به روسیه 
بدهند زیرا نگران امنیت مرزهای شرقی خود هستند. آن ها بر 
این باورند که هرگونه امتیازدهی به روســیه، می تواند تهدیدی 
پایدار برای امنیت اروپا تلقی شود. بنابراین مواضع اروپایی ها 
با موضع ترامپ تفاوت جدی دارد. از ســوی دیگر، روس ها 
نیز نمی خواهند بعد از آغاز یک جنگ پرهزینه بدون دستاورد 
صحنــه را ترک کنند. در حوزه اقتصــاد نیز ترامپ در جنگ 
تجاری با کشورهای مختلف به نقطه‌ای رسیده که مجبور شده 
تعرفه ها را- جز در مورد چین- بــرای 90 روز تعلیق کند. او 
اکنون نیاز دارد که حداقل با ایران به توافقی دست یابد تا بتواند 
آن را نخستین دســتاورد مهم دوره دوم ریاست جمهوری‌اش 
معرفــی کند. ایران نیز در موقعیتی قــرار گرفته که علاقه مند 
اســت از فضای مجادله و کشمکش به سمت یک دیپلماسی 
اقتصادی برد- برد حرکت کنــد. ظرفیت های ایران می تواند 
موتور محرکه اقتصاد جهانی باشــد و در عین حال به رشــد 
اقتصادی خود و حتی آمریکا کمک کند. ترامپ باید اهمیت 
دیپلماســی اقتصــادی را درک کند و آن را بــه عنوان یکی از 
محورهای مهم گفت‌وگوهای روز شنبه بپذیرد. ایران در قبال 
تعدیل برنامه هسته‌ای‌اش، می‌تواند مقصد سرمایه گذاری های 
گسترده بین‌المللی، از جمله سرمایه گذاران آمریکایی، باشد؛ 
ســرمایه گذاری هایی که ظاهرا در بالاترین ســطوح با آن ها 
موافقت شده است. ترامپ باید این موقعیت جدید اقتصادی 
را به رسمیت بشناسد. توافقی که هم به سود ایران و هم به سود 
آمریکا باشــد. چراکه تمامی گزینه های جایگزین که تاکنون 
مورد بحث قرار گرفته‌اند، گزینه هایی پرهزینه و خســارت بار 
بوده‌انــد. امیدواریم که دو طرف با نگاهی واقع بینانه و احترام 

متقابل، چشم‌اندازی سازنده به آینده داشته باشند. 
ایران برگ های مهمی برای بازی در اختیار دارد و می تواند 
در واکنــش به تهدیداتی که از ســوی ترامپ مطرح شــده از 
توان هســته‌ای خود بهره بگیرد. با ایــن حال هر راهی غیر از 
توافق سیاســی و تکیه بر یک دیپلماسی اقتصادی فعال، تنها 
بحران های تازه‌ای در خاورمیانه ایجاد خواهد کرد و گره های 

جدیدی بر گره های پیشین خواهد افزود.
نمایندگان ایران و آمریکا که پای میز مذاکره می نشینند باید 
با درک دقیق از واقعیت های امروز منطقه و شــرایط داخلی 
کشورشــان، گام هایی شــجاعانه و مؤثر بــرای حل و فصل 
مسائل بردارند. دیپلماسی تنها راه حلی است که می تواند، در 
پیوند با دیپلماســی اقتصادی به نتیجه مطلوب برسد. بسیار 
امیدوارم که این روند به نتایجی ارزشمند و سازنده در روزهای 

آینده منجر شود.

برگ های مهم ایران
 ظرفیت های ایران می تواند 

موتور محرکه اقتصاد جهانی باشد
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مرزی پژوهشگر 
به یاد علیرضا ذکاوتی

سیدحسین مرعشی
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران

سازندگی جزئیات گفت‌وگوهای ایران و آمریکا را بررسی می کند:

شنبه ســاعت 10 صبح، مســقط پایتخت عمان 
دو میهمــان عالی رتبه خارجی از شــرق و غرب 
جهان دارد؛ دو دیپلمات ارشــد از ایران و آمریکا، 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران و استیو ویتکاف، نماینده ویژه رئیس 
جمهوری آمریــکا در امورخاورمیانه. تا اینجای 
کار، ایران دست کم در تشریفات سیاسی یک گام 

جلوتر از آمریکاست:
استیو ویتکاف، مامور ویژه دونالد ترامپ است 
که معمولا برای مذاکره با رؤســای دولت ها اعزام 
می شــود و ترامپ با اعزام او برای دیــدار با وزیر 
امــور خارجه ایران عملا جلوی هماوردی همتای 
آمریکایــی او؛ مارکو روبیو- که جمهوری خواهی 
بــه شــدت محافظــه کار و همزمــان رادیــکال 
اســت- را گرفته است. مشــابه دولت اولش که 
رکس تیلرســون، وزیر امور خارجــه بود و مقابل 
زیاده‌روی های مایک پمپئو، رئیس وقت ســیا را 
می گرفت. آن دوره البته ایران از این شکاف استفاده 
نکرد و پمپئو با حذف تیلرسون به مقام وزارت امور 
خارجه آمریکا رسید و به جدی ترین مانع توافق دو 
کشــور و عامل خروج آمریکای ترامپ از برجام 
تبدیل شــد. پمپئو که رسما صهیونیستی مسیحی 
بود به حمایت جراد کوشنر، داماد یهودی ترامپ، 
متکی بود که مانع حذف پمپئو از فرآیند دیپلماسی 
بــود و در نهایت فرصت توافق ایــران و آمریکا از 
دســت رفت. حال اما در دولــت دوم ترامپ دیگر 
نه خبری از پمپئو اســت و نه هنوز کوشــنر آفتابی 
شده اســت و ترامپ دامادی لبنانی هم دارد. البته 
نفوذ اســتیو ویتکاف در کاخ سفید بیشتر از رکس 
تیلرسون به نظر می‌رسد که خیلی زود حذف شد؛ 
به شرطی که ایران از این شکاف ویتکاف - روبیو 

بهنگام بهره ببرد.
شواهد البته از هوشمندی و هوشیاری ایران تا 

این مرحله حکایت دارد:
راهبرد »نه جنگ- نه مذاکره« به استراتژی 
مذاکره غیرمستقیم بدل شده است که گرچه در 
ظاهر نسبت به »مذاکره مستقیم« کمتر امیدبخش 
تلقی می شود اما می تواند حتى نسبت به آن موفق تر 
عمل کند. »مذاکره مستقیم« با ترامپ فعلًاً تجربه 
شــکننده‌ای است؛ ســه تجربه رهبر کره شمالی، 
رئیس جمهور اوکراین و حتی نخست‌وزیر اسرائیل 
نشــان می‌دهد که دونالد ترامــپ هنوز به نمایش 
بیش از گفت‌وگو توجــه دارد؛ وقتی حتی بنیامین 
نتانیاهو در سفر اخیر به واشــنگتن با ترس و لرز 
روی صندلی میهمان نشسته بود و ظاهراًً نه موفق 
شــد، مجوز حمله به ایران را بگیرد و نه توانســت 
روابط ترامپ- اردوغان را شــکرآب کند و حتی 
در زیاده‌روی‌هایــش در غزه  هــم از ترامپ کارت 

تشویق نگرفت.
ایران اما در پاســخ به نامه »تهدید- تحبیب« 
ترامپ به واکنشــی گام به گام دســت زد: مذاکره 
مستقیم را غیرمستقیم کرد، زمین بازی را از امارات 

متحــده عربی )مدعــی جزایر ســه گانه ایران( به 
سلطنت عمان )متحد تاریخی ایران در میان اعراب 
از زمــان حکومت پهلوی تــا جمهوری اسلامی( 
تغییر داد و بــا عبور از صورت بندی های ســنتی 
مذاکرات به خصــوص 1+5 آن را به فرمول جدید 
1+2 بــدل کرد که در آن نه فقــط اروپا که چین و 

روس هم مشارکت مستقیم ندارند.
گذار از 1+5 به 1+2 )ایران و آمریکا به وساطت 
عمــان( تحولی کیفــی در روابط خارجــی ایران 
و بی ســابقه اســت. حتی در مذاکرات علی‌اکبر 
صالحی در دوران پیشــابرجام )کــه به ابتکار او و 
مخالفت محمود احمدی نژاد و سعید جلیلی با اذن 
آیت‌الله خامنه‌ای برپا شــد( این ترکیب علنی نبود 
و محرمانه تلقی می شــد. اما از امروز 1+2 رسماًً 
جایگزین 1+5 می‌شــود که برای یــک دهه تنها 
صورت ممکن رایزنی ایران و آمریکا در حضور نه 

واسطه ها که هووهایی چون چین، روس، فرانسه و 
انگلیس و حتی آلمان بود.

شاید به همین جهت باشد که یک مقام عالی 
رتبه در پاســخ به پرسش‌ها می گوید که دیگر 
1+5 وجود نــدارد و این پذیرش همان راهبردی 
یــس جمهور وقت  اســت که یک دهه  قبل ر
ایــران از آن به عنوان راهبــرد کدخدای غرب 
نام می برد. اینک نه تنها اروپا )فرانســه و آلمان( 
دیگر حاضر نیستند با روسیه )متجاوز به اوکراین 
پای یک میز بنشــیند بلکه آمریکا هم با چین دور 
یک میز نمی نشیند و از همه جالب تر ایران و آمریکا 
هر دو از حضور روسیه در ترکیب مذاکرات پرهیز 
دارند. در اینجا تحول کیفی دیگری در سیاســت 
خارجی ایران رخ داده و آن بازگشــت به استراتژی 
»نه شــرقی، نه غربــی« یا موازنه  منفی اســت. 
چراکه پس از هم پیمانی دولت سیدابراهیم رئیسی 

با روسیه در ماجرای اوکراین با وجود فاصله گذاری 
هوشــمندانه مقام رهبری که روابط ایران و اروپا را 
ویران کرد و محصول تله روســیه برای ایران بود، 
جمهوری اسلامی از این تله عبور کرده و با وجود 
روابط راهبردی با روســیه به پوتین کارت اعتباری 

در مذاکرات نداده است.
تیم مذاکرات امــروز همان تیم مذاکرات برجام 
اســت که کارشــکنی روس ها در توافــق را به یاد 
دارد؛ وقتــی که طــرح ایران برای تولید ســوخت 
نیروگاه بوشــهر را رد کردند و می خواستند ایران تا 
ابد مستعمره هســته‌ای روسیه باشد. چراکه ایران 
نه همسایه آمریکا که همسایه روسیه است و یک 
ایران هسته‌ای برای مسکو »خطر نزدیک« و برای  

واشنگتن »خطر دور« است.
در چنیــن ژئوپلیتیک پیچیده‌ای کــه ایران از 
تنهایی اســتراتژیک نگران اســت، پاسخ به نامه 
ترامــپ بــه رهبری ایــران یکی از شــاهکارهای 

دیپلماتیک جمهوری اسلامی بود:
ایران تنهــا نکته مثبت نامــه ترامپ را به 
یافت؛ آنجا که رئیس جمهور آمریکا  فراست در
خواهان مذاکره مســتقیم فقــط در موضوع 
هســته‌ای شده بود و هیچ مســاله منطقه‌ای، 
موشکی، حقوق بشــری و.... را طرح نکرده 
بود. از سوی دیگر بیرون از متن نامه در اظهارات 
علنی ترامپ هم مســاله هسته‌ای به انصراف ایران 
از ساخت سلاح هسته‌ای محدود شده بود که این 
نیز رویکردی مثبــت بود. چراکه ایران بارها اعلام 
کرده است در پی ساخت سلاح هسته‌ای نیست و 
در ماه های اخیر ریس جمهور و وزیر امور خارجه 

ایران این راهبرد را بارها تکرار کرده‌اند.
مســاله اصلــی البته ادعــای راســتی آزمایی 
آمریکاست که این درخواست هم بی سابقه  نیست 
و در برجام این مســیر طی شد و به راه حل رسید. 
راه حلی که غایــب آن دونالد ترامــپ بود و حالا 

شریک اصلی از راه رسیده است.
استراتژی ترامپ اما نه جنگ که »صلح از راه 
قدرت« یا زور اســت؛ تحمیل صلح که در اولین 
دســتورالعمل ریاست جمهوری ترامپ دوم هم به 
چشــم می‌خورد. و این ترکیبی از بلوف، تهدید و 
تحریک بود؛ بــدون آنکه بیش از اندازه یا کمتر از 
حد امکان جدی گرفته شــود. کاخ سفید از آغاز 
دوره جدید ریاســت جمهــوری ترامپ دو خطر 

راهبردی در برابر ایران را همزمان بررسی می کند:
اول: خطر جایگزینی بازدارندگی هسته‌ای ایران به 
جای بازدارندگی منطقه‌ای پس از، از دست رفتن 
نفوذ عمیق در لبنان و سوریه و تضعیف یمن و غزه.
دوم: از بین بردن برنامه هســته‌ای ایران نه تنها 
ناممکن اســت بلکه مفید هم نیســت. چون 
به علت پراکندگی و وســعت جغرافیایی ایران 
ممکن است به مخفی کاری بیشتر و رازآلودگی 
ایران منجر شــود و با سوق دادن ایران به سلاح 
هسته‌ای در صورت تخریب تاسیسات هسته‌ای 
برای ایران مشــروعیت دفاع ایجاد کند؛ حتی 
اگر یک کارگاه کوچک با دانش هسته‌ای ایران 

از تیررس حمله در امان بماند.
   ادامه در صفحه 2

محمد قوچانی
رئیس کمیته سیاسی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

   چرا ایران مذاکره غیرمستقیم را بر مذاکره مستقیم ترجیح داد؟  
   چرا پاسخ آمریکا به ایران دو هفته طول کشید؟  

   پاسخ آمریکا به ایران چه زمانی و از چه طریقی رسید؟  
   چرا اروپا از مذاکرات کنار گذاشته شد؟  

   آیا ترامپ در نامه خود برای دیپلماسی، فرصتی محدود تعریف 
کرده است؟

   چرا ترامپ فقط درباره مساله‌ هسته‌ای پیشنهاد مذاکره داده 
است؟  

   چرا ترامپ اولین کسی بود که خبر مذاکره را داد؟  
   شیوه برگزاری جلسه مذاکره غیرمستقیم چگونه خواهد بود؟  

   عراقچی و ویتکاف چه زمانی به مسقط خواهند رسید؟  
   چه کسی از سوی ایران سخنگوی مذاکرات خواهد بود؟  

   نقطه مثبت نامه ترامپ به ایران چه بود؟

3
یادداشت

موفقیت به  محکوم 
کوروش احمدی

3
افق

شطرنج و  دیپلماسی 
محسن عسکری جهقی
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گزارش روز

در خطبه های نماز جمعه شــهرهای مختلف کشــور از 
جمله مشــهد شیراز، رشــت، تبریز، ارومیه، قم و سنندج، 
برخی امامان جمعه به طور مستقیم یا غیرمستقیم از مذاکرات 
ایران و آمریکا در عمان انتقاد کردند و آن را خلاف ارزش ها 
و اصول نظام جمهوری اسلامی دانســته‌اند. این واکنش ها 
نشــان‌دهنده وجود دو گروه اصلی در داخل کشــور است: 
گروهی که به دنبال حل مشــکلات اقتصادی و تحریم ها از 
طریق دیپلماسی هستند و گروهی که معتقدند هر نوع تعامل 
با آمریکا ضرر بیشتری برای کشور به همراه خواهد داشت.

برای نمونه روز گذشته، علم‌الهدی، امام جمعه مشهد، 
به شدت از مذاکرات با آمریکا انتقاد کرد و آن را خلاف غرور 
ملی ایرانیان دانســت. او با تأکید بر اینکه آمریکا می‌خواهد 
ایران را از پیشرفت های دفاعی و نظامی محروم کند، مذاکره 
را »کاسه گدایی« و »تخلیه از پیشرفت ها« توصیف کرد. این 
دیدگاه نشان می‌دهد که برخی مخالفان مذاکرات، آمریکا را 
به عنوان یک قدرت متخاصم و دشــمن دائمی می بینند که 

هدف اصلی آن ضعف ایران است.
کاظم صدیقی، امام جمعه موقت تهران هم در حالی که به 
ظاهر مذاکرات را رد نکرد اما تأکید کرد که ایران باید ابتکار 
عمل را در دســت بگیرد و تنهــا روی موضوعات مرتبط با 
تحریم ها متمرکز شود. او همچنین به این نکته اشاره کرد که 
آمریکا در گذشته تعهدات خود را زیر پا گذاشته است و ایران 

نباید به آنها اعتماد کند.  
برخی از امامان جمعــه از جمله احمد مطهری‌اصل در 
تبریز، مذاکرات را در چارچوب مســائل منطقه‌ای، به‌ویژه 
فلســطین و حمایت از مقاومت، بررسی کردند. این دیدگاه 
نشــان می‌دهد که برخی معتقدند، مذاکرات با آمریکا نباید 
به معنای کنار گذاشتن مسائل مهم منطقه‌ای مانند فلسطین 
باشــد. این گروه معتقدند که حمایــت از مقاومت و نجات 
مردم فلســطین از ظلم رژیم صهیونیستی، اولویت بالاتری 

نسبت به مذاکرات دوطرفه با آمریکا دارد.
آیت‌الله علیرضا اعرافی، امام جمعه قم نیز در خطبه های 
خود بر لزوم حفظ آمادگی های نظامی و عدم وابســتگی به 
دیگران تأکید کرد. ســخنان اعرافی نشان می‌دهد که برخی 
مخالفــان مذاکرات، نگران این هســتند کــه این مذاکرات 
ممکن است به کاهش آمادگی های دفاعی کشور یا انحراف 

از اصول انقلاب منجر شود.
همچنین حجت‌الاسلام سیدمهدی قریشی، امام جمعه 
ارومیه، آمریکا را »ســگ‌ هاری« توصیف کرد و خواستار 
مقاومت در برابر آن شــد. این تصویرســازی نمادین نشان 
می‌دهد که برخی مخالفان مذاکرات، آمریکا را به عنوان یک 
تهدید دائمی می بینند که نمی تــوان با آن همکاری کرد یا به 

آن اعتماد کرد.
علاوه بر مذاکــرات ایران و آمریکا، برخی امامان جمعه 
بــه مســائل منطقــه‌ای و بین‌المللی مانند جنایــات رژیم 
صهیونیســتی در غزه و جنگ تعرفه های تجــاری آمریکا 
اشاره کردند. این مســائل نشان می‌دهد که برخی مخالفان 
مذاکــرات، نگرانی های خود را به موضوعات گســترده‌تری 
گسترش می‌دهند و معتقدند که مذاکرات با آمریکا نباید به 

معنای کنار گذاشتن این مسائل باشد.
احمد مطهری‌اصل در تبریز، مساله فلسطین را به عنوان 
»هدف اصلــی« مطرح کرد و خواســتار نجات مقاومت و 
برداشتن تحریم ها شد. همچنین امام جمعه رشت به جنگ 
تعرفه هــای تجاری آمریکا اشــاره کرد و آن را نشــانه‌ای از 
بحران اقتصادی و بودجه‌ای این کشور دانست. او همچنین 
خواستار مطرح کردن عدم پایبندی آمریکا به قوانین جهانی 
شد. این دیدگاه نشان می‌دهد که برخی مخالفان مذاکرات، 
آمریــکا را به عنوان یک قــدرت غیرقانونی و فرصت‌طلب 

می بینند که به قوانین بین‌المللی توجه نمی کند.
در مجموع واکنش های امامان جمعه نسبت به مذاکرات 
ایران و آمریکا، نشــان‌دهنده تضاد عمیق در نگرش هاست. 
در حالی کــه برخی این مذاکــرات را فرصتی برای کاهش 
تنش ها و حل مشکلات اقتصادی می‌دانند، برخی دیگر آن 
را ناســازگار با اصول انقلاب اسلامی می‌دانند. این اختلاف 
نظرها نشــان می‌دهد کــه مذاکرات با آمریــکا نه تنها یک 
موضوع دیپلماتیک بلکه یک موضوع داخلی و ایدئولوژیک 
است که نیازمند مدیریت دقیق و متقاعدکننده است که در 
نهایت، موفقیت یا شکست این مذاکرات به نحوه پاسخ گویی 

به این نگرانی ها و انتقادات بستگی خواهد داشت.

خطــر راهبردی اول، دولــت آمریکا را به حملــه نظامی و خطر 
راهبردی دوم، ترامپ را به پرهیز از حمله نظامی تشویق می کند و این 
پارادوکس به در نهایت به جای تعارض به تلفیق راهبرد آمریکا منتهی 

شد: ترکیب مهلت مذاکرات و تهدید نظامی .
اینگونه اســت که دونالد ترامپ از سیاستمداری قمارباز با قدرت 
ریسک زیاد به سیاستمداری دهن لق بدل شد که منویات قلبی خود 
را فاش می گوید از جمله محتوای نامه‌اش که پنجره‌ای دو ماهه برای 

توافق را تعیین کرده بود در رسانه ها علنی کرد و دم خروس پیدا شد.
ایران با کشف این پارادوکس در سیاست خارجی آمریکا در باره 

برنامه هسته‌ای خود به تکنیک بدل دست زد:
در پاســخ به ترامــپ، ایران برای اولین بار »مذاکــره« را رد نکرد 
و با تفکیک آن به دو روش مســتقیم و غیرمســتقیم )که خود به سه 
روش مجزا تقسیم می شود( آمادگی خود برای مذاکره فقط هسته‌ای 
با حضور »یک« واســطه را اعلام کرد. از دوشنبه 4 فروردین  ١٤٠٤ 
تا دوشنبه 18 فروردین ۱۱٤۰٤ دو هفته سخت برای آمریکا رقم خورد 

که نمی‌دانست چه جوابی به ایران بدهد.
ایــران در این فاصله بــا عرب ها و نیز ژاپنی هــا ) و نه روس ها یا 
چینی ها یا اروپایی ها( رایزنی فشرده‌ای را انجام داد و مبانی »مذاکره 
غیرمنظــم هســته‌ای« را توضیح داد که همه این کشــورها حق را به 
ایران دادند و نشانی این همدلی سیاسی این بود که برای میانجی گری 
اعلام آمادگــی می کردند. در آمریکا نیز دو جناح باز و کبوتر در حزب 
جمهوری خواه دچار تنش شــدند و در نهایت کبوترها بر بام مسقط 
نشستند: ساعت چهارو نیم بعدازظهر دوشنبه ۱۸ فروردین ماه 1404 
وزیر امور خارجه عمان که به پیشنهاد ایران جایگزین امارات شده 
بود به همتای ایرانی خود پیامک داد که آمریکا پیشــنهاد ایران را 
پذیرفته اســت و استیو ویتکاف آماده است دو روز بعد چهارشنبه 
۲۰ فروردین ماه تا جمعه ۲۲ فروردین ماه ١٤٠٤ مهمان مسقط باشد. 
وزیر امور خارجه ایران اما راهی الجزایر بود و ساعت ۶٫۵ باید سوار 

هواپیما  می شد.
از این فرصت دو ســاعته حداکثر اســتفاده را کرد و شــخصا به 
رایزنی با مقامات عالی نظام و کشــور پرداخت و تایید رئیس جمهور 
را هم دریافت کرد. ســاعت ۶٫۵ عراقچی قبــل از پرواز به الجزایر 
به وزیر امورخارجه عمان پیامک تایید را فرســتاد و با خیال راحت 
با نیم ساعت تاخیر ســوار هواپیما شد؛ در حالی که موبایلش را در 
حالت هواپیما قرار داد. در فرودگاه الجزایر وقتی موبایل را از حالت 
هواپیما خارج کرد، ســیل اخبار بود که مخابره می شد. خود دونالد 
ترامــپ خبر دیــدار دو مقام عالی رتبه ایــران و آمریکا در عمان را 
اعلام کرد، در حالی که آخرین پیشــنهاد ایــران برای انجام دیدار در 
شــنبه ۲۳ فروردین ١٤٠٤ هم پذیرفته شده بود. واقعاًً آقای قمارباز به 
آقای دهن لق بدل شده بود. گویی خود در پی کسب گوی افتخار اعلام 
مذاکرات بود؛ بخصوص که ترامپ میزبان نتانیاهو بود و می خواست 

جلوی کارشکنی اسرائیل را بگیرد.
تنهــا خبر کذب ترامپ طرح مذاکره مســتقیم بود کــه در توافق 
نبود اما عمان به ایران تضمین داده اســت که از ســه شیوه مذاکره 
غیرمستقیم؛۱- در دو هتل جداگانه  2- در دو اتاق جداگانه در یک 
هتل و ۳- روی دو میز جداگانه در یک اتاق هتل راه دوم را طراحی 
می کند، نام هتــل را تا لحظه آخر محرمانه نگه می‌دارد و شــیوه 
مذاکره، مکتوب خواهد بــود که با توجه به ضرورت دقت کلمات 
کاری ســخت خواهد بود. این شــیوه مذاکره البته بی‌سابقه نیست. 
همین حالا روسیه و اوکراین به میانجیگری آمریکا در حال مذاکرات 
فشــرده پایان جنگ هستند و چند ســال قبل اسرائیل و لبنان بر سر 

مرزهای دریایی خود باز هم با وســاطت آمریکا مذاکره غیرمستقیم 
می کردنــد. در مقاطعی از برجامــه هم میان ایــران و آمریکا چنین 

مذاکراتی برپا شد.
مبنای این شیوه مذاکرات، عدم اعتماد طرفین به یکدیگر است 
که در اســناد مکتوب این مساله می تواند راســتی‌آزمایی شود؛ 
گرچه در مذاکرات مستقيم امکان انعطاف بیشتر است و بهتر می توان 

با کلمات بازی کرد و از سردی مکتوبات کاست. 
اما طرفین هنوز گرم نشده‌اند: هم ایرانی ها به نمایش ترامپ بدبین 
هســتند و فکر  می کنند این نه مذاکره معطوف به توافق که برای اتمام 
حجت نزد افکار عمومی جهان اســت و هم آمریکایی‌ها، ایرانی ها را 

استاد مذاکرات طولانی برای وقت خریدن می‌دانند.
اما مقامــات عالی رتبه‌ای که مــا با آنان صحبــت کرده‌ایم، 
می گوینــد این مذاکرات از نظر ایران کاملًاً اســتراتژیک اســت و 
به هیچ وجه تاکتیکی نیست. به شــرط آنکه محدود به محتوای 
پیشــنهاد آمریکا در نامه ترامپ یعنی انحصار در مساله هسته‌ای 
باشــد. در عین حال حتی در این بحث هم حق هســته‌ای ایران باید 
محفوظ بماند و البته راهبرد ایران در عدم تســلیح هسته‌ای همچنان 
پابرجاســت اســت. مورخان البته به یاد دارند که ایران در برجام نیز 
هرگونه بحث منطقه‌ای را رد کرد و بر سر موشک تا جایی پیش رفت 
کــه اعلام کرد به محض تکرار موضوع میز مذاکره را ترک می کند؛ در 
حالی که طرف مذاکره مدعی بود نه بر ســر اصل موشــک که بر سر 
کلاهک های هســته‌ای آن می خواهد، مذاکره کنــد و راه هایی برای 
راســتی آزمایی پیشنهاد کرد که در نهایت ایران هیچ کدام را نپذیرفت و 
آمریکا نیز اســتدلال کرد با برنامه مدیریت هسته‌ای ایران به خودی 

خود توان هسته‌ای موشک‌ها هم مهار می شود.
توافق جدید هم از یک ســو امتداد منطقی برجام اســت حتی اگر 
ترامــپ یا منتقدان برجام در ایران و آمریکا این نامه را نپســندند و از 
سوی دیگر نمی تواند در برجام هم متوقف بماند. بدیهی است ترامپ 
که همواره به نوبل صلح باراک اوباما شــک برده است به توافقی بهتر 
از برجام دل بســته اســت. چنانکه ایران هم از برجامی بهتر و بیشتر 
استقبال می کند و دست کم روی کاغذ این آرزو بعید نیست؛ اما مسیر 
بسیار سخت و دشــوار اســت؛ نه برای ایران که برای آمریکا هم راه 

سخت است و صعب.  
اولین چالش برای طرفیــن مخصوصا آمریکا، مهار محذوفین 
یگری  به خصوص اروپاســت کــه  تنها اهرم باقی مانــده برای باز
ایشان استفاده از اسنپ بک اســت که می تواند تحریم‌های شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد ر ا بازگرداند و البته این می‌تواند، آزمونی 
برای آمریکا باشــد که نشــان دهد در غیاب اروپا می تواند با ایران به 
توافق برســد. در واقع اکنون جای اروپا و آمریکا عوض شده است 
و امانوئل مکرون رییس جمهور فرانســه که در دوره ترامپ اول برای 
دیدار او با روحانی و ظریف تلاش می کرد و فاصله هتل محل اقامت 
روسای جمهور دو کشور را پیاده در می نوردید و پشت در اتاق روحانی 
با دستگاه تلفن تصویری به انتظار نشسته بود، حالا از فرآیند مذاکرات 
حذف شده است. فرانسه ممکن است به دوره فابیوس یهودی، وزیر 
خارجه قبل خود در دوره فرانســوا اولاند بازگردد که نقشی پلیس بد 

را بازی می کرد. چنانکه این خطر از جانب روس‌ها هم وجود دارد.
بدین ترتيــب اکنون به تعبیر عباس عراقچــی واقعاًً توپ در زمین 
آمریکاست که باید نشان دهد، کدخدای اروپا و غرب است. منطق 
ایران همان منطق برجام است: اعتمادســازی هسته‌ای در برابر رفع 

تحریم‌ها.
ایران بر ســر حق غنی سازی خود در سطحی که نیازهای فناوری 

و تکنولوژی کشــور را تامين كند، چانه نمی‌زند اما درباره ابعاد، شیوه 
و نظارت قانونی نهادهای بین‌المللی یعنی آژانس جهانی انرژی اتمی 
حاضر به گفت‌وگو اســت و این فقط در چارچوب حقوق بین‌الملل 

یعنی سازمان ملل متحد ممکن است.
چارچوب مذاکرات روشن است: ۱- نفی تهدید نظامی ۲- فقط 
مذاکره هســته‌ای 3- فقط حق غنی ســازی هسته‌ای در چارچوب 

آژانس اتمی ٤- لغو تحریم ها ۵- بازی برد- برد.
وزیر خارجه ایران با اختیــارات کامل مورد اجماع ارکان نظام بر 
مبنای راهبرد وفاق ملی راهی مســقط می شود و ضمن داشتن ابتکار 
عمــل، کاملًاً در چارچوب دســتورالعمل رهبری و رئیس جمهوری 
ایران عمــل می‌کند. بر مبنــای مصوبات نهادهای بالادســتی به 
خصوص شورای عالی امنیت ملی ایران، دكترين هسته‌ای کشور 
مبتنی بر حق فناوری و حفظ دانش هسته‌ای بدون تحریک دشمن، 
تغییرناپذیر است و به همین علت به نظر می‌رسد موضع هسته‌ای 
کشــور را  فقط رهبری، رئیس جمهور و وزیــر امور خارجه اعلام 
می کنند و با همه اهمیتی که مشاوران سیاسی و نظامی کشور دارند 
بر اســاس مصوبه شــورای عالی امنیت ملی باید چارچوب دکترین 

هسته‌ای کشور رعایت شود تا اختلالی در مذاکرات صورت نگیرد.
امــروز عباس عراقچی ســاعت 10 صبح به مســقط مــی‌رود و 
وزیر امور خارجه عمان، اول با او ســپس با اســتیو ویتکاف رایزنی و 
چارچوب اجرایی مذاکرات را بررســی می کنــد. اگر این مذاکرات از 
روز اول به روز دوم برســد یعنی دود ســفید از دودکش هتل بیرون 
آمده اســت اما هرگونه احتمال دیگر در مذاکــرات نباید به معنای 
بن بســت در سیاست خارجی کشور تعبیر شــود و با شرطی شدن 
اقتصاد، توان پایداری ایران کم شــود. دشــمنان مذاکــرات و  راس 
آنان اســرائیل در کمین نشسته‌اند و هر یک کرسی که از میز مذاکرات 
کاســته می شود به میز آنان افزوده می شود. دولت چهاردهم تاكنون با 
وفاق ملــی و در راس آن حمایت رهبــری از تنش داخلی و خارجی 
چنانکه مطلوب دشمنان ایران است، جلوگیری کرده است. نه فقط 
دشمنان خارجی که دشــمنان داخلی که به شکست برنامه وفاق ملی 
امید بسته‌اند و از ترامپ که به جای جنگ، حداقل فعلًاً ادعای صلح 
دارد هم چندان راضی نیستند. این مذاکرات اما هم فرصتی برای ایران 
و از آن بیشتر برای آمریکاست که با عبور از مساله ایران به نبرد اصلی 
خود با چین بپردازد. طبق خبرهای رســیده، مذاکرات سیاسی ایران 
و آمریکا پیوســتی اقتصادی و تجاری هم دارد تا مساله حذف امریکا 
از بازار ایران پس از برجام را حل کند. نه تنها دونالد ترامپ که اســتیو 
ویتکاف هم یک بازرگان و تاجر حرفه‌ای است و می‌دانند که راه ابریشم 
از زمان مارکوپولو از ایران می گذرد. اشاره مستقیم رئیس جمهور ایران 
به موافقت مقام رهبری برای سرمایه گذاری آمریکا در ایران، می تواند 

مکمل مذاکره مستقیم باشد که باید در گزارشی دیگر به آن بپردازیم. 
گــذار از 5+1 بــه 2+1 گذار از شــرکت ســهامی ابرقدرت ها به 
قدرت های جهانی و منطقه‌ای مستقلی است که با وجود اختلافات 
ایدئولوژیک می توانند در مسائل استراتژیک به حل منازعه بپردازند. 
ایــران هنوز پــس از حوادث تلخ ســال ١٤٠٣ می‌توانــد یکی از این  
قدرت های منطقه‌ای باشد و بدون خوش خیالی با واقع بینی به صلح 
مســلح به مذاکره با آمریکا برسد و با ایجاد شــکاف میان آمریکا و 
اسرائیل از درد و رنج مردم منطقه از  تهران تا لبنان بکاهد و با صلحی 

از نوع صلح حدیبیه به فتحی عظیم برسد. 
سیدعباس عراقچی به عنوان کارگزار و دیپلمات حرفه‌ای وفادار 
به ایــران می تواند در ترکیبــی از میدان و دیپلماســی، مقاومت و 
مذاکرات، بدون آنکه در پی برندسازی شخصی باشد، به بزرگ ترین 
خدمت ملی خود بپردازد و برای همیشــه این گره‌ کور 50 ســاله را 
اگر نه باز که دســت کم سســت ســازد و در برابر چشمان متعجب 
یســیون جنگ طلب و حاکمیت برخــی جناح های بنیادگرای  اپوز
درون کشــور راه حل سومی را نشــان دهد که با تک تک رای های 
ملت ایران در انتخاب مسعود پزشکیان رقم خورد: راه دیپلماسی از 

دموکراسی  می گذرد... .

 واکنش های داخلی
و چالش های پیش رو

  در حالی که بسیاری بر لزوم دیپلماسی تأکید دارند
 برخی امامان جمعه مذاکرات را خلاف غرور ملی دانسته

و به مسائل منطقه ای اشاره می کنند

پشت پرده مذاکرات مسقط
ادامه تیتر یک
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دیپلماسی و شطرنج 
تهران در مذاکرات جدید با غرب کدام مسیر را می‌رود؟

دیدگاه: گزارش خارجی

محکوم به موفقیت
‌چرا شرایط برای توافق میان تهران و واشنگتن 

مساعد ارزیابی می‌شود؟

مذاکراتی که امروز در عمان شــروع خواهد شد، می تواند و 
باید شــروع روندی برای خاتمه یک بحران 45 ساله در سیاست 
خارجی ایران و عوارض قطعی آن برای کل حیات ملی باشــد. 
هیچ گاه شــرایط برای این مهم تا این اندازه فراهم نبوده اســت. 
اظهارات چند روز قبل ترامپ و ســخنان بعدی دکتر عراقچی و 
برخی مطالب در برخی رسانه های اصولگرا مشخص کرد که بلوغ 
سیاسی درحال غلبه اســت و طرفین از برخی حواشی شکلی و 
بی‌اهمیت مانند نحوه انجام مذاکره، محل مذاکره، سطح مذاکره 
و مانند آن عبور کرده و مصمم به تمرکز بر محتوا هستند. خلاصه 

اهم شرایط مساعدی که شکل گرفته به شرح زیر است:
1- ‌به نظر می‌رســد که مقامات ما بی میلی و اکراه نســبت به 
مذاکره دوجانبه با آمریکا را کنار گذاشــته‌اند. اگرچه طرفین در 
گذشــته برخی مذاکرات مــوردی و مقطعــی و عمدتاًً محرمانه 
ازجمله در مورد افغانســتان و عراق یا برخی مذاکرات تاکتیکی 
با اهداف محدود مانند کاهش تقابل ها در منطقه در ازای کاهش 
سختگیری در فروش نفت یا تبادل زندانیان یا انتقال سپرده و مانند 
آن با هم داشــته‌اند اما روندهای اصلی مذاکراتی یا بدون حضور 
آمریکا با ســه کشور اروپایی انجام شــده، یا در قالب گروه 5+1 
و 1+4 و کمیســیون برجام صورت گرفته‌ اســت. اما از آنجا که 
تمام یا حداقل عمده مشــکل از ناحیه تحریم های آمریکاست، 
منطقاًً رفع مشکل نیز باید از طریق تمرکز بر مذاکرات دوجانبه با 
آمریکا باشد. در جریان مذاکرات 7 جانبه منتهی به برجام اغلب 
آنها، به‌ویژه فرانســه و روســیه، به جای اینکه یار شاطر باشند، 
بار خاطر بودند. بدیهی اســت که مذاکرات دوجانبه دردسرهای 
اجماع ســازی بین 7 کشــور و غلبه بر موانع ناشی از منافع ملی 

آنها را ندارد و با تمرکز و سرعت بسیار زیاد می تواند پیش برود.
2-‌ مذاکــرات پیش‌رو ممکن اســت جامع باشــد و طی آن 
طرفین قادر بــه طرح ملاحظــات و نگرانی های خــود به طور 
نامحدود باشــند. در مذاکرات برجام تنها برنامــه اتمی ایران در 
دســتور کار بود و قرار بود در ازای محدود شدن برنامه هسته‌ای 
ایران تنها تحریم های هســته‌ای لغو یا تعلیق شود. تک موضوعی 
بودن آن مذاکرات و تک موضوعی بودن خروجی آن، یعنی برجام 
و ادامه مشــکلات در حوزه های دیگر و ادامه تحریم های اولیه و 
ثانویه آمریکا در ارتباط با سایر موضوعات، منشأ پیچیدگی های 
و ســردرگمی هایی شد که ازجمله شــرکت ها و بانک های بزرگ 
بین‌المللــی برای کار با ایــران را دچار تردید کــرد. به علاوه، به 
باور نگارنــده ایران می تواند درباره هر موضوعی با اعتمادبه نفس 
مذاکره کند. تاکید ترامپ تاکنون بر عدم ســاخت بمب توســط 
ایران بوده و در دســتورالعمل 6 فوریه او نیز تنها بر عدم ساخت 
بمب و موشــک های بالستیک قاره پیما تاکید شده ‌است. برنامه 
موشکی ایران با برد محدود بخشی از دفاع ملی ایران و قطعاًً خط 
قرمز ماست و مسائل منطقه‌ای نیز بعد از تحولات 18 ماه اخیر 

از حدت و شدت سابق برخوردار نیست.
3-‌ مشکل دیگری که موجب تضعیف برجام شد این بود که 
در پرتو آن، امکانی برای مــراودات اقتصادی بین ایران و آمریکا 
فراهم نشد. اگرچه برجام مجوز کار با شعب خارجی شرکت های 
آمریکایی و خرید هواپیما را داد اما اراده سیاسی لازم برای تحقق 
این تدابیر شکل نگرفت. این مشکل آشکارا یکی از فاکتورهای 
مهم در محاســبات ترامپ بود که به خروج او از برجام انجامید. 
به نظر می‌رســد که اکنون اراده سیاسی در داخل برای همکاری 
اقتصادی با آمریکا شکل گرفته اســت. اشاره دکتر عراقچی در 
مقاله‌اش در واشنگتن پســت به امکان فروش و ســرمایه‌گذاری 
شرکت های آمریکایی در بازار هزار تریلیون‌دلاری ایران و مهم تر 
از آن تصریح روزنامه اصولگرای جوان در شــماره 20 فروردین بر 
امکان کار با برخی شــرکت های آمریکایی برای سرمایه گذاری و 

فروش محصولات در ایران گویای این امر است.
4-‌ توافــق با ترامپ در حکم تضمین برای پایداری و دوام آن 
نیز خواهد بود. به‌ عنوان یک قاعــده عام، توافق با افراطی ترین 
طیــف در یک کشــور منجر بــه پایدارترین توافــق خواهد بود. 
دموکرات هــای آمریکا امــروز موافق نیل به یــک توافق با ایران 
هستند و هیچ دولت دموکراتی در آینده از این توافق خارج نخواهد 
شد. حتی یک توافق احتمالی با ترامپ می تواند از طریق تصویب 
در مجلس ســنا به یک معاهده تبدیل شود. جریان تندرو حاکم 
در آمریکا همچنین می تواند به راحتی توطئه های همیشگی رژیم 

افراطی اسرائیل را خنثی کند.
نهایتاًً، لازم به ذکر نیســت که در دوره کنونی ایران با شرایط 
اقتصادی- اجتماعی متفاوتی در داخل نیز مواجه است که امکان 
توافق را ایجاب می کند. به علاوه، شــرایط کاملًاً متفاوتی نیز در 
منطقه شکل گرفته که در جهت تسهیل توافق است. در پرتو این 
شرایط جدید شــاهدیم که ازجمله برخی از کشورهای عربی که 
در ســال 1394 مخالف برجام بودنــد، اکنون مخالف یک توافق 

جدید نیستند.

کوروش احمدی
دیپلمات پیشین

مذاکرات هســته‌ای جمهوری اسلامی و غرب چیزی بیش از 
چانه‌زنی دیپلماتیک اســت؛ به بازی شطرنج پیچیده‌ای می ماند؛ 
جایــی که هر حرکت می تواند سرنوشت ســاز باشــد. جمهوری 
اسلامــی طی چند دهۀ گذشــته در مواجهه با پرونده هســته‌ای 
برابر غرب شــبیه به سبک دفاعی آلخین رفتار کرده است که البته 
استراتژی‌ای پیچیده و صبورانه‌ای است. بازیکنی که به این شیوه 
بازی می کند، گاهی عامدانه به عقب نشینی تن می‌دهد تا با وسوسه 

 کردن حریف به پیشروی بی مهابا، راه را برای ضدحمله باز کند.
 ایــن رویکرد بــه جمهوری اسلامــی مجال داد تــا در ادوار 
گوناگون با خرید زمان، پیروزی های تاکتیکی و راهبردی متعددی 
از حفظ و توســعۀ برنامه هسته‌ای تا تقویت نفوذ منطقه‌ای کسب 
کنــد. اما امروز، با بازگشــت دونالد ترامپ به قــدرت، احتمال 
فعال سازی مکانیزم ماشــه در معاهدۀ برجام و ضرب‌الاجل های 
زمانی فشــرده، ادامه بازی با ســبک آلخین دیگر عملی نیست. 
آمریکا این بار صحنه بازی را شــبیه به تورنمنت های سوئیســی 
شــطرنج که محدودیت زمانی دارد، طراحی کرده و به دنبال نتایج 
سریع تر است. تفاوت در سبک بازی و تغییر صحنه از بازی بدون 
محدودیت زمانی به بازی با محدودیت زمانی، جمهوری اسلامی 
ایران را برابر پرسشی حیاتی قرار می‌دهد: آیا زمان تغییر استراتژی 

فرا رسیده است؟

 Wچرا سبک آلخین دیگر کارآمد نیست؟
ســبک آلخین در شــطرنج نیازمند صبر، محاسبات دقیق و 
نبود محدودیت زمانی اســت. جمهوری اسلامــی در مذاکرات 
گذشــته با ادامه دادن به گفت‌وگوها، ایجاد اهرم های فشار مانند 
پیشــرفت های هسته‌ای یا دیپلماســی منطقه‌ای و بهره برداری از 
اختلافات داخلی غرب، توانسته بازی را به نفع خود مدیریت کند. 
اما این بار تیک‌تیک عقربه های ساعت، موضوع دیگری را نشان 
می‌دهــد. دولت جدید آمریکا فرصت محــدود دو ماهه‌ای برای 
بازگشت جمهوری اسلامی به توافق هسته‌ای تعیین کرده است. 
این محدودیت زمانی با ماهیت صبورانه ســبک آلخین ناسازگار 
است. فعال سازی مکانیسم ماشــه می تواند تحریم‌های سازمان 
ملل را بازگرداند و فشار اقتصادی بر جمهوری اسلامی را تشدید 
کند، بدون اینکــه جمهوری اسلامی فرصت کافــی برای مانور 
دیپلماتیک داشته باشــد. رویکرد تهاجمی تر ترامپ و هماهنگی 
واشــنگتن و تل آویو، عرصه را برای این بازی فرسایشــی تنگ تر 
می کند. در چنین شرایطی، ایران نمی تواند فقط به دفاع پیچیده و 
زمان بر بسنده کند و ناگزیر است با اتخاذ استراتژی هایی سریع تر و 

قاطع تر ابتکار عمل را در دست داشته باشد. 

 Wسناریوهای احتمالی آینده
سناریوی اول: عقب نشینی تاکتیکی )تطبیق با محدودیت های 

زمانی(
جمهــوری اسلامی شــاید بــرای جلوگیری از فعال ســازی 
مکانیسم ماشه یا تشــدید تحریم ها به طور موقت برخی تعهدات 
برجامی همچون محدود کردن غنی سازی اورانیوم یا بازرسی های 

گســترده تر از مراکز هسته‌ای را بپذیرد. این سناریو به معنای تغییر 
سبک بازی از دفاع آلخین به رویکرد محافظه کارانه تر، مانند دفاع 
پتروســیان، اســت که بر حفظ موقعیت و جلوگیری از خسارات 
بزرگ تمرکز دارد. چنین حرکتی می تواند فشــارهای اقتصادی را 
کاهش دهد و برای مذاکرات بعــدی زمان بخرد همچنین برنامه 
هســته‌ای را در ســطح حداقلی حفظ کند. اما این خطر را دارد 
که نشــانه ضعف بوده،و غرب را به اعمال فشــار بیشــتر ترغیب 
کند. همچنین اجماع داخلــی در جمهوری اسلامی برای چنین 

عقب نشینی‌ای دشوار است.

 W)سناریوی دوم: تشدید کنترل‌ شده )بازی تهاجمی
جمهوری اسلامی می تواند با الهام از گشــایش های تهاجمی 
شطرنج، اهرم های جدیدی شــامل افزایش غنی سازی اورانیوم، 
توسعه فناوری های پیشرفته تر یا تقویت حضور نظامی در منطقه 
خلق کند. هدف این ســناریو، وادار کردن غرب به عقب نشــینی 
یا مذاکره از موضع برابر اســت. این رویکرد می تواند ابتکار عمل 
را حفظ کرده، موضع مذاکراتــی را تقویت و پیام قاطعی به غرب 
بفرســتد. ایــن رویکرد، هرچنــد در نگاه اول جســورانه به نظر 
می‌رسد، بیش از آنکه یک اســتراتژی حساب شده باشد، ممکن 
است، هزینه‌ای بیش از فایده داشته باشد. پس برای اجرای یک 
بازی تهاجمی هوشمندانه و موفق به ابزارهای هوشمندانه تری نیاز 
است. حسن روحانی چندی پیش اعلام کرد، جمهوری اسلامی 
هنوز مهره های قدرتمندی در دســت دارد کــه می تواند در لحظه 
مناســب آن ها را به بازی بیاورد. این مهره ها می توانند محور یک 
اســتراتژی تهاجمی هوشمند باشــند تا به‌ جای حرکات پرخطر 
همچون اســتاد شــطرنجف غرب را در موقعیت دشوار قرار داده 

ضمن پرداختن به دیپلماسی، بازی را به نفع خود پیش ببرد.

 W)سناریوی سوم: دیپلماسی چندجانبه )بازی پوزیسیونی
جمهوری اسلامی می تواند با تغییر زمین بازی، به‌ جای تمرکز 
صرف روی غرب، مذاکرات را به ســطحی چندجانبه بکشاند و 
از حمایت چین، روسیه و کشــورهای غیرمتعهد بهره ببرد. این 
رویکرد شبیه به استراتژی‌های پوزیسیونی در شطرنج است که بر 
بهبود تدریجی موقعیت و ایجاد اتحادهای جدید تمرکز دارد. برای 
مثال، همکاری با چین در چارچوب ابتکار کریدورهای مواصلاتی 
می تواند، اهرم اقتصادی قدرتمندی برای جمهوری اسلامی فراهم 
کند. این مسیر وابســتگی به مذاکرات مستقیم با غرب را کاهش 
می‌دهد، اهرم های جدید از طریق همکاری با قدرت های شرقی 
ایجاد کــرده و اجماع غربی را تضعیف می‌کنــد اما نیازمند زمان 
‌زیاد و هماهنگی های پیچیده اســت که با محدودیت های زمانی 
کنونی سازگار نیســت. همچنین اختلافات داخلی میان متحدان 
جمهوری اسلامی مانند تفاوت دیدگاه چین و روســیه، می تواند 

مانعی برای این سناریو ایجاد کند.

 Wاستراتژی‌های جایگزین برای ایران 
برای عبــور از تنگنای کنونی، جمهــوری اسلامی می تواند، 
ترکیبــی از انعطاف پذیــری و قاطعیــت را به کار گیــرد و ضمن 
بهره بــرداری از ظرفیت های منطقه‌ای و شــرکای راهبردی مانند 
چین و روســیه از اتکای صرف به ســبک دفاعی آلخین فاصله 
گرفتــه، تنوع تاکتیکی بیشــتری به بازی خود بدهــد. ابزارهای 

قدرتمنــدی که برخی مقامــات داخلی به آن ها اشــاره کرده‌اند، 
می توانند گام‌ مؤثری در این مسیر باشــد. این رویکرد به ‌ویژه در 
اروپا، که نسبت به سیاست های تهاجمی آمریکا حساس تر است، 
می تواند مؤثر باشــد و تهران به جای اتخاذ روش های تهاجمی یا 
عقب نشینی با اقدامات کوچک اما معنادار، مانند کاهش محدود 
غنی سازی در ازای رفع بخشی از تحریم ها، زمان را مدیریت کرده، 
از فعال ســازی مکانیسم ماشــه جلوگیری کند. هر شطرنج بازی 
می‌داند که گاهی مات کردن حریف ممکن نیســت؛ پس شایسته 
است به یک بازی برابر بسنده کرد و به نتیجه‌ای رضایت داد که هر 

دو طرف را راضی کند.

 Wمعضل زمان
زمان در روزهای پیش‌رو به نفع تهران نیست. فشار واشنگتن 
از یک ســو، ضرب‌الاجل های فوری، مکانیسم ماشه و فشارهای 
اقتصادی از ســوی دیگر همچون دو لبۀ قیچی کارگزاران ایرانی 
را مجاب می کند، ســریع تر از گذشته تصمیم بگیرند، امری که با 
سبک صبورانه آلخین همخوانی ندارد. با این حال تهران همچنان 
می تواند با هوشمندی از محدودیت های حریف بهره ببرد. غرب، 
به‌ویژه آمریــکا، با چالش هایی همچــون چرخه های انتخاباتی، 
فشــارهای داخلی و نیاز به هماهنگی با متحدان روبه‌رو اســت 
که می تواند، دســت واشنگتن را در مذاکرات ببندد. بر این اساس 
جمهوری اسلامی باید با طراحی حرکاتی دقیق، این شکاف ها را 

به فرصت تبدیل کند.

 Wسخن پایانی
مذاکرات ایران و آمریکا در آســتانه نقطه عطف تاریخی قرار 
دارد. اگر جمهوری اسلامی بخواهد در این بازی شطرنج پیروز 
شود، لازم است از شــیوه بازی دفاعی آلخین فاصله بگیرد و با 
ترکیبی از تحرکات تهاجمی، دیپلماســی پوزیسیونی و مدیریت 
هوشــمندانه زمــان، ابتکار عمل را در دســت گیــرد. انتخاب 
اســتراتژی مناسب نه‌ فقط به شــرایط خارجی بلکه به انسجام 
داخلــی و توانایی جمهوری اسلامی برای تصمیم گیری ســریع 
بســتگی دارد. در این صفحه که مهره ها دیگر به ‌سادگی گذشته 
حرکت نمی کنند، آن‌ه آینده را شکل می‌دهد، کسی‌ است که هم 

بازی را بفهمد، هم زمان را.

محسن عسکری جهقی
 عضو هیات علمی گروه علوم سیاسی

دانشگاه آزاد تهران جنوب 
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علیرضــا ذکاوتی قراگوزلــو، پژوهش گر برجســتۀ معاصر که آثار 
گوناگونــی در زمینۀ عرفان، ادبیات، ترجمه و تصحیح از خود به یادگار 
گذاشته، ظهر چهارشنبه ۲٠ فروردین  پس از طی یک دورۀ بیماری در 

۸۲ سالگی درگذشت.
علیرضا ذکاوتی قراگزلو، زادۀ ســال ۱۳۲۲ در شهر همدان بود و تا 
پایان عمر در زادگاه خود زیست. ذکاوتی دربارۀ خودش گفته بود: »به 

سال ۱۳۲۲ در یک خاندان مذهبی، علمی و عرفانی در همدان 
متولد شــده‌ام. پدرم مرحوم شــیخ علی‌اصغر ذکاوتی قراگزلو 
متخلص به »زمزم همدانی«، عالم و ادیب و خطیب و عارف 
و مدرس و شــاعر بود. مادرم از خانــدان حاج محمدجعفر 
کبوترآهنگی )مجذوب( از عارفان نام‌دار قرن سیزدهم هجری 
است. از کودکی با کتاب بزرگ شده‌ام و از حضور در مجالس 
اهــل علم در همدان و قم بهره بــرده و از محضر پدرم و دیگر 
خویشاوندان که اهل علم بودند، اســتفاده کرده‌ام. مطالعات 
پیوسته و گسترده‌ای در ادب فارسی و عربی، عرفان اسلامی، 
عقایــد و مذاهب و تاریخ اجتماعی ایــران بعد از اسلام دارم و 
در هر دو رشــتۀ ادبیات ابداعی و ادبیات تحقیقی و نیز ترجمه 
از عربی به فارســی، آثار متعددی پدید آورده‌ام که از آن جمله 

ترجمۀ »تمدن اسلامی در قرن چهارم هجری« )تألیف آدام متز( در سال 
۱۳۶۳ و ترجمۀ کتاب »نظام اداری مسلمانان در صدر اسلام« در سال 
۱۳۸۵ »کتاب سال« شناخته شد و موفق به اخذ جایزه شدم. هم چنین 
به مناســبت چاپ مقالات متعدد در نقد کتاب در مجلات وزین کشور 
در سال ۱۳۷۷ به عنوان »منتقد نمونه« و در سال ۱۳۹۰ به عنوان منتقد 
پیش کسوت موفق به اخذ جایزه شدم. جزء هیأت مؤلفین دائرۀ‌المعارف 
تشــیع بوده و با بنیاد دائرۀ‌المعارف اسلامــی و دانش نامۀ جهان اسلام 
همکاری مداوم داشته، با مرکز نشر دانشگاهی درخصوص تهیۀ مقالات 
و ویرایش کتب ارتباط مســتمر داشــته‌ام. تدریس من در دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد همدان از بدو تأسیس به طور مستمر بوده است. در مرکز 

آموزش عالی ابن سینا نیز به مدت 10 سال تدریس کرده‌ام و استاد مدعو 
ادبیات فارسی و عربی در دانشگاه علامه طباطبایی بوده‌ام. با دانشگاه 

بوعلی سینا نیز همکاری پژوهشی داشته‌ام.«
ذکاوتی در ادب فارسی و عربی، عرفان اسلامی، عقاید و مذاهب و 
تاریخ اجتماعی ایران بعد از اسلام، مطالعات پیوسته و گسترده‌ای داشت 
و نقدهای بسیاری بر آثار کلاسیک ایران نوشته و تحقیق و ترجمه های 

بســیاری از او به یادگار مانده ‌است. از کارهای برجستۀ او در تصحیح 
بازســازی کهنه ترین نسخۀ »اســکندرنامه« منوچهر خان حکیم بوده 
که توســط انتشارات سخن در ســال ۱۳۸۸ چاپ شده ‌است. ذکاوتی 
دربارۀ این تصحیح گفته: »این نسخه، درهم‌ریخته بود و من روی ترتیب 
طبیعی‌اش آن را مرتب و جاافتادگی ها را با نقطه چین در متن مشخص 
کردم. صحافی کتاب اشکال داشــت که با زحمت زیاد کتاب تنظیم، 
مرتب سازی و چاپ شــد. من در این کتاب استخراج لغات، تعبیرات 
جالب و اطلاعات تاریخ اجتماعی، مدنیات، غذاها، اســلحه و... که 
در داستان آمده‌ اســت، آورده‌ام. اهمیت کتاب به این است که اوضاع 
عصر صفوی را به‌ خوبی نشان می‌دهد. حتی غذاهایی که می خوردند، 

اسلحه هایی که در آن دوره استفاده می کردند همه باعث آشنایی بیشتر 
خواننده با آن عصر می شود.« اگرچه اسکندر در قبل از میلاد می‌زیسته 
اما »اسکندرنامه« متعلق به عصر صفوی است و آن دوران را به خوبی 
نشان می‌دهد. کتاب واقعاًً جذاب و دوست‌داشتنی و شامل ماجراهای 
عاشقانه، پهلوانانه و شیرین کاری های عیاری است. زبان آن حد واسط 
بین نثر کتاب های عصر صفوی و زبان محاوره‌ای است و پیش‌درآمد نثر 
مشروطه )نثر جدید ایرانی( به شمار می‌رود. اولین کتاب های 
متاخر در عصر قاجار- متعلق به حدود ۱۵۰ ســال پیش- به 
همین نثر نوشته شده‌ است. رمان های تاریخی مانند »شمس 
و طغرا« از محمدباقر خسروی و ترجمه های »ژیل بلاس« یا 
»حاجی بابای اصفهانی« به قلم میرزا حبیب اصفهانی متأثر 
از نثر نقالی خصوصاًً »اسکندرنامه« است. پس این کتاب در 

تحول نثر فارسی جایگاه مهمی داشته‌ است.
از جمله کارهای متأخر اســتاد ذکاوتــی در متون نثر فنی 
فارسی این است که کتاب های »فرائدالسلوک« شمس‌الدین 
سجاسی و »محبوب القلوب« میرزا برخوردار فراهی و ترجمۀ 
»ســلوان المتاع« ابن‌ ظفر را با حذف مترادفات و مکررات و 
تتابع اضافات ســاده کرده، بدون آن که تصرفی در ســاختمان 
نحوی جمله ها ایجاد شده باشد به فهم خواننده متوسط‌الحال امروزی 
نزدیک کرده ‌اســت. همین کار را در مورد »اسکندرنامه« ۷ جلدی و 
»رموز حمزه« چاپ سنگی نیز صورت داده که قدمی است در راه آشنا 
کردن نسل معاصر با فرهنگ قدیم و از این رو می توان او را پژوهشگری 
مرزی دانســت. از دیگر کارهای تازۀ علیرضا ذکاوتی معرفی و ترجمۀ 
برخــی از شــاهکارهای ادب عربی به زبان فارســی از جمله مقامات 
بدیع‌الزمــان همدانی و مقامات حریری و اشــعاری از ابوالعلاء معری 
و قطعات مفصلــی از جاحظ و ابوحیان توحیدی اســت. کتاب های 
»عرفانیات«، »حافظیــات« و »عمر خیام« هــم از مهم ترین آثار او 

هستند. 

علیرضا ذکاوتی قراگوزلو پژوهش‌گر برجستۀ متون کلاسیک درگذشت

پژوهش گر مرزی گزارش

استاد بزرگ گرافیک ایرانی
سیدعباس صالحی به دیدار قباد شیوا رفت

در ادامــۀ دیدارهای نوروزی وزیر ارشــاد با »با بزرگان 
فرهنگ و هنر ایران«، ســیدعباس صالحی ۲۰ فروردین با 
همراهــی نادره رضایی، معاون هنری و نیکنام حســینی‌پور 
مشــاور و رئیس مرکــز روابط عمومی و اطلاع‌رســانی این 
وزارت خانه به دیدار اســتاد قباد شیوا، هنرمند پیش کسوت 
عرصۀ هنرهای تجسمی رفتند. حجت‌الاسلام محمدجواد 
حجتی کرمانی، زینت‌الســادات امامی، هــادی خانیکی، 
علیرضا زرین‌دست و موســوی گرمارودی از جمله بزرگان 
فرهنــگ ایران زمین بودند که ســیدعباس صالحی در بهار 
۱۴۰۴ به دیدارشــان رفته است. سیدعباس صالحی با ابراز 
خوشحالی از دیدار با قباد شیوا با اشاره به پرورش شاگردان 
بسیار توسط استاد شیوا گفت: »شما فرزندان زیادی دارید و 

حوزۀ گرافیک ایران مدیون کارهای شماست.«
قباد شــیوا نقاش و طراح گرافیک ۸۵ ساله، سال ۱۳۱۹ 
در همدان چشــم به جهان گشــود. پدرش آشــنا به شعر و 
عرفان و در نواختن تار زبردست بود و آوازی خوش داشت. 
قباد شــیوا دانش آموختۀ نقاشی از دانشــکدۀ هنرهای زیبا 
دانشــگاه تهران است که در سال ۱۳۴۵ فارغ‌التحصیل شد. 
علی محمد حیدریان، محمود جوادی پور، هوشنگ سیحون، 
محسن وزیری مقدم از استادان او بوده‌اند. شیوا پس از سال ها 
تجربۀ عملی در زمینۀ گرافیک، کارشناســی ارشد خود را از 
مؤسسه پرت، شهر نیویورک در سال ۱۳۵۹ اخذ کرد. او در 
طول چندین دهه فعالیت هنری، با خلق آثار بدیع توانسته به 
شــیوه‌ای گرافیکی با درون مایه های ایرانی دست یابد و آن را 
به دنیا معرفی کند. به دلیل همین ویژگی آثارش در موزه های 
مختلف جهان و مجموعه‌داران بین‌المللی جای گرفته است 
و در نمایشــگاه های داخلی و بین‌المللی به نمایش گذاشته 
شــده و در مجلات و کتاب های گوناگون به چاپ رســیده 
اســت. او عضو انجمــن بین‌المللی گرافیک از مؤسســان 
انجمن صنفی طراحــان گرافیک ایران، پایه گذار و برنامه‌ریز 
اولین دوسالانۀ پوستر تهران است. شیوا در موسسۀ شخصی 
خود در امر مدیریت، آموزش، مشــاوره هنری همچنین در 
زمینه های مختلف، طراحی محیطی و نمایشگاهی فعالیت 
دارد. تأسیس بخش گرافیک در صدا و سیمای ایران در سال 
۱۳۴۷ و راه‌اندازی بخش گرافیک انتشارات سروش در سال 

۱۳۵۰ از دیگر فعالیت‌های قباد شیوا بوده است.
دانش نامــۀ بریتانیــکا در ویرایش ســال ۲۰۰۷ میلادی 
در بخــش گرافیک کشــورهای در حال توســعه به معرفی 
قباد شــیوا بــه نمایندگی از قارۀ‌ آســیا پرداخت و پوســتر 
بزرگداشت ســعدی او را چاپ کرد. شــیوا نخستین طراح 
گرافیک معاصر ایران اســت که خط شکســته نســتعلیق 
را نه به عنــوان عامل فرعی و خبررســان بلکــه به عنوان 
یــک عنصــر گرافیگــی در آثار خود بــه کار برده اســت. 
هم چنین انجمــن بین‌المللی طراحــان گرافیک)AGI( كه 
در برنامــه‌ای ۱۲ كتاب از آثار ۱۲ طــراح گرافیك برتر جهان 
را با عنوان »اســتادان بزرگ بین‌المللــی طراحی گرافیك« 
منتشــر   )International Masters of Graphic Design(
كرد، یك جلد را به قباد شیوا اختصاص داد. این كار كه حتی 
برای خود شیوا نیز شگفت‌‌انگیز بود، باعث شد كه قباد شیوا 
با دفتر آن انجمن تماس بگیرد و دلیل گزینش خودش را به 
عنوان یكی از ۱۲ اســتاد برتر گرافیك معاصر جهان بپرسد و 
چنین پاســخ شنید: »كارهای شما هویت مستقل و خاص 
دارد و شــاخص گرافیك ایران اســت.« این انتخاب نشان 
می‌دهد، شــیوا به هدفی كه از ســال‌های جوانی پی  گرفته 
بود، دست یافت چراكه می خواست در كنار گرافیك آلمان، 
گرافیك لهســتان و گرافیك ژاپن، از گرافیك ایران نیز سخن 

به میان آید.
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جشــنواره فیلم کن ترکیب فیلم های حاضر در هفتادوهشــتمین 
دوره خود را که از ۱۳ تا ۲۴ ماه می در شــهر ســاحلی فرانسه برگزار 
می شــود، رونمایی کرد. دوره ۲۰۲۵ جشــنواره کن به نظر می‌رسد، 
رویدادی پر زرق و برق با حضور گسترده چهره های هالیوودی باشد. 
این در حالی اســت که به تازگی به طور رســمی اعلام شد تام کروز 
ســه سال پس از نمایش پرشور »تاپ گان: ماوریک« با »ماموریت: 

غیرممکن- شمارش نهایی« به کن بازخواهد گشت.
به نظر می‌رسد جشنواره کن ۲۰۲۵ بسیار پرهیاهو باشد. یک منبع 
گاه به ورایتی گفته اســت که این دوره »حس اولین دوره کن پس از  آ
اعتصابات ۱۹۶۸ را دارد« و بسیاری از فیلم های بزرگ برای حضور 
در جشنواره ثبت نام کرده‌اند و رقابت سختی برای حضور در جشنواره 
وجود دارد.در کنفرانس مطبوعاتی جشنواره کن که در پاریس برگزار 
شد، تیری فرمو مدیر هنری در کنار آیریس کنوبلوخ رئیس جشنواره، 
میزبان مطبوعات شدند تا اعلام کنند با دریافت ۲۹۰۹ فیلم از سراسر 
جهان، امسال رکورد فیلم های دریافت شده جشنواره شکسته شده 
است. در حالی که هر سال چند فیلم از بخش های مختلف از جمله 
در بخش رقابتی، بعد از اعلام فهرســت اولیه به جشــنواره افزوده 
می شــوند، انتظار می‌رود امسال هم این اتفاق جدی تر از همیشه رخ 
دهد. به رسم هر ساله تعدادی از فیلم‌ها به بخش های مختلف افزوده 
می شــوند و با اینکه فیلم »زن و بچه« به کارگردانی سعید روستایی 
در میان فیلم های اعلام شــده نیست، فرمو به ســازندگان این فیلم 
اعلام کرده که هنوز این اثر دیده نشــده و طــی همین چند روز او به 
تماشــای فیلم روستایی خواهد نشســت و اگر آن را مناسب حضور 
در جشــنواره ببیند، نام آن را چهارشنبه این هفته در کنار دیگر آثاری 
که به جشنواره اضافه خواهند شد، اعلام خواهد کرد. طبق شنیده ها 
ایمیل های بســیاری به مدیران این جشنواره ارسال شده که آنها را از 
انتخاب فیلم های مجوزدار ایرانــی برحذر می‌دارد. فعلا فیلم جعفر 
پناهی با عنوان »تصادف ســاده« در بخش مسابقه اصلی کن حاضر 
است. اســپایک لی‌ هم از جمله اسامی است که احتمال حضور آن 
در میان نام های حاضر در کن وجود دارد. جیم جارموش، اســپایک 
لی، کریس اســتورات از جمله غایبان این دوره هســتند. فیلم جیم 
جارموش با عنوان »پدر، مادر، خواهر، برادر« اســت که بازیگرانی 
همچون کیت بلانشــت، آدام درایور و تــام ویتس در آن ایفای نقش 
کرده‌اند را می‌توان یکی از غایبان بزرگ کن دانست.  چنین کریستن 

استوارت با اولین فیلم بلند خود در مقام کارگردان به نام »کرونولوژی 
آب« با بازی ایموجن پوتس که بر اســاس کتاب خاطرات پرفروش 
لیدیا یوکناویچ در سال ۲۰۱۱ ســاخته شده است نیز در این فهرست 

قرار دارد. فیلم جدید یورگوس لانتیموس، پل توماس اندرسن و لوک 
بسون قطعاًً در جشنواره کن ۲۰۲۴  حضور نخواهند داشت.  

ژولیت بینوش، ریاســت هیات داوران این دوره جشنواره کن را 
بر عهده دارد و نخل طلای افتخاری جشــنواره هم به رابرت دنیرو 
اهدا خواهد شــد. تیری فرمو، مدیر جشــنواره کن پیش از این در 
گفت‌وگویــی  از تلاش برای حضــور »مأموریت غیرممکن ۸« در 
جشــنواره، برنامه های احتمالی کن ۲۰۲۵ همچنین از اضافه شدن 
بندی جدید درباره رعایت اخلاق حرفه‌ای در تولید فیلم های بخش 
رسمی کن خبر داد. فرمو در گفت‌وگو با »ورایتی« به واکنش های 
منفی نسبت به »امیلیا پرز« در آستانه اسکار اشاره کرد و در شرایطی 
که فرانسه با موج »#MeToo« مواجه است، فاش کرد که جشنواره 
کن بند جدیدی به مقررات انتخاب رســمی خود اضافه کرده است 
که مربوط بــه »امنیت، تمامیت و کرامت تمام دســت‌اندرکاران« 
اســت. او درباره محدودیت هایی که از این پس در این جشــنواره 
احتمالا در نظر گرفته خواهد شد، توضیح داد: »جشنواره ها برای 
کشــف وجود دارند در حالی که جوایز فیلم ها را تحسین می کنند. 
کوچک ترین رفتار قابل ســرزنش می تواند، باعث طرد کامل شود. 
به همین دلیل از سال 2025 بندی به مقررات خود درباره فیلم های 
انتخاب رسمی اضافه کرده‌ایم که دارندگان حقوق را متعهد می کند، 
تضمین کنند فیلم های ارائه شــده امنیــت، تمامیت و کرامت تمام 
دست‌اندرکاران را رعایت کرده و به تعهدات قانونی پایبند بوده‌اند و 
توجه خود به فیلم های انتخاب شده را دوچندان خواهیم کرد.« پس 
از دو دوره پیاپی تاریخی که فیلم های معرفی‌ شــده در کن موفق به 
کسب جایزه اسکار شدند؛ مانند فیلم های »آناتومی یک سقوط« و 
»منطقه‌ مورد علاقه« در ۲۰۲۳ و »آنورا«، »ماده«، »امیلیا پرز« و 
»جریان« در ۲۰۲۴ فرمو اشاره می‌کند که تعداد زیادی از فیلم ها به 

ویژه از آمریکا به دستش رسیده است.
در میــان کارگردان های آمریکایی می توان به آری آســتر اشــاره 
کرد که با فیلم کمدی سیاه وســترن خود به نام »ادینگتون« با بازی 
اما اســتون و واکین فینیکس آماده است. کلی رایکارد با فیلم »مغز 
متفکر« که در پس‌زمینه جنگ ویتنام روایت می شود و جاش اوکانر 
در نقش یــک دزد آثار هنری در آن بازی می کند.هفتادوهشــتمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم کن از ۱۳ تا ۲۴ می ۲۰۲۵ )۲۳ اردیبهشت تا 

سوم خرداد ۱۴۰۴( برگزار می شود.

تعدادی از فیلمسازان شاخص غایبان بزرگ جشنواره کن هستند 

کن غیرمنتظره

طی یک هفته اخیر خبرهایی مبنی بر بازگشت مهران مدیری به 
تلویزیون با یک سریال جدید و همکاری با برادران قاسمخانی 
در برخی رسانه ها منتشر شده بود، مهراب قاسمخانی با انتشار 
مطلبی در فضای مجازی، همــکاری با تلویزیون را رد کرد. 
قاسمخانی با انتشار یک استوری در صفحه شخصی‌اش در 
اینســتاگرام همراه با عکسی از مهران مدیری نوشت: »کاش 
اگر قراره برای تلویزیون بنویسیم، به خودمون هم خبر بدین.«

کریستیانو رونالدو، ستاره دنیای فوتبال در اقدامی غیرمنتظره 
از تاسیس استودیو فیلمسازی مستقل خود با همکاری متیو 
وان، تهیه کننده مشهور بریتانیایی خبر داد. بر اساس بیانیه 
منتشر شده از سوی استودیو مستقل تازه تاسیس آن‌ها با نام 
UR MARV پیش از این به طور مشترک تامین مالی و تولید 

دو فیلم اکشن را بر عهده داشته‌اند و به زودی تولید سومین 
فیلم از همین مجموعه را آغاز خواهند کرد. 

کادمی اسکار سرانجام پذیرفت تا یک جایزه بدلکاری هم  آ
به جوایز خود اضافه کند. این جایزه برای نخســتین بار در 
صدمین دوره جوایز اسکار ارائه می شود که به معنی اسکار 
ســال ۲۰۲۸ خواهد بود که به فیلم هایی جایزه می‌دهد که 
ســال ۲۰۲۷ اکران شده‌اند. بیل کرامر مدیر و جانت یانگ 
کادمی تاکید کردند از روزهای اولیه سینما، طراحی  رئیس آ

بدلکاری بخشی جدایی ناپذیر از فیلمسازی بوده است.

ورود بدلکاری به اسکاررونالدو وارد سینما شدقاسمخانی رد کرد

دیدگاه: یادداشت سینمایی

باورپذیری و تأثیرگذاری
درباره ایفای نقش قدیسین در سینما

در نوبت گذشــته به بهانه سریال معاویه، مروری بر 
ماجرای نمایش چهره بازیگران نقش قدیسین به عمل 
آمد. در این نوبت با تمرکز بر بازیگرانی که نقش حضرت 
عیسی را در فیلم های معروف و مطرح درباره این پیامبر 

بزرگ ایفا کردند، بحث را پی می گیریم.
تاکنون فیلم هــای فراوانی درباره حضرت عیســی 
ســاخته شده که از آن بین چهار عنوان از بقیه مشهورتر 
هســتند: آخرین وسوسه مسیح )مارتین اسکورسیزی، 
۱۹۸۸( با بازیگری ویلم دافو، انجیل به روایت متی )پیر 
پائولو پازولینی، ۱۹۶۴( با بازیگــری انریکه ایرازوکی، 
مصائب مسیح )مل گیبســون، ۲۰۰۴( با بازیگری جیم 
کاویزل و عیســای ناصری )فرانکو زفیرلی، ۱۹۷۷( با 
بازیگری رابــرت پاول. هر یک از این فیلم ها جنبه هایی 
از سپهر شــخصیتی و موقعیتی عیسی مسیح را بازتاب 
می‌داد؛ آن سان که فیلم اسکورسیزی بر جنبه های بشری 
او تکیه داشــت، فیلم پازولینی بر منش عدالت خواهانه 
عیســی مکث کرده بود، مصائب مسیح نوعی تعزیه و 
شرح مصیبت بر عیسای رنج‌دیده در آخرین روز عمرش 
بود و فیلم زفیرلی، شکوه و فخر آسمانی عیسی را دنبال 
می کرد. به تناســب این درونمایه ها، بازیگرانی هم برای 
این فیلم ها انتخاب شــدند که بهتر بتوانند فضای مورد 

نظر فیلمساز را نشان بدهد.
اما آیا شــمایل پیشــینی و پســینی این بازیگران به 
حریم ملکوتی و معنوی حضرت عیســی لطمه‌ای زد؟ 
می توان درباره خود فیلم‌ها و نقاط ضعف یا قوت‌شــان 
به بحث پرداخت اما نفس ایفای نقش عیســی توسط 
این بازیگران، نه تنها جایگاه قدســی این پیامبر را تنزل 
نداد که بر همدلی مخاطب به خصوص مخاطب مؤمن 
به عیسی بســیار افزود. این در حالی بود که در کارنامه 
برخی از این بازیگران، نقش های افراد جانی، فاســد و 
تبهکار هم دیده می شــود که از همه پررنگ تر متعلق به 
ویلم دافو اســت که در فیلم های یورگوس لانتیموس، 
گویان، وس اندرســن، الیور  لارس فــون تریه، اتــوم آ
ســتون و نقش های خبیث در فیلم های خون آشامی و 
نیز مرد عنکبوتی با این شــمایل ظاهر شــده است. اما 
چنین کارنامه‌ای هرگز مانع نشــد، شــمایل ویلم دافو 
در نقش عیســی در آخرین وسوسه مسیح که تصویری 
عمیقاًً انسانی از این شــخصیت ارائه می‌داد، مخدوش 
شود. او در این فیلم عیسی را به صورت مردی شکننده، 
پراحساس و درگیر تردید‌های وجودی نشان می‌دهد که 
در عین حال بار رســالت الهی را به دوش می کشد و در 

این عرصه دشوار موفق می شود.
رابرت پاول هم که مســیح فیلم عیســای ناصری را 
بازی کرده بود در کارنامه‌اش نقش منفی دیده می شود؛ 
مثل نقش دکتر نوئل در فیلم مــرد پازلی )ترنس یانگ، 
۱۹۸۴( بود که شخصیتی منفی و جاسوس مانند داشت.
سینما پر از قرارداد های نانوشته بین فیلم و مخاطب 
اســت. مخاطب در عیــن این که می‌دانــد، بازیگر هم 
انســانی عادی اســت که فقط نقش افــراد مختلف را 
بازی می کند و هویتی متفــاوت با همه آن نقش ها دارد 
و نه فردیت او و نه ســابقه و صبغــه دیگر نقش‌هایش، 
تعیین کننده هویت نقش خاص دیگری از او نیست، بر 
مبنای این قرارداد های نانوشــته به تماشا و تأثیرپذیری 
از نقش جدید او می نشــیند. نقش آفرینی بازیگران در 
جایگاه قدیســین نه تنها لطمه‌ای بــه مقام و موقعیت 
اینــان نمی‌زند که برعکس بر همدلی و باورپذیری تأثیر 
مضاعف می گذارد. این آموزه‌ای است که حتی از سریال 

ضعیفی مثل معاویه هم می توان فرا گرفت.

مهرزاد دانش
منتقد
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در حالی که دلار، معاملات ســال 1403 را در سقف 98 هزار 
و 250 تومان و با ثبت بازدهی 62/4 درصدی به پایان رسانده 
بود؛ در معاملات آغازین ســال 1404 توانست از محدوده 100 
هزار تومــان عبور کند. هفتم مــرداد 1397 بود که دلار برای 
اولین‌ بار توانست از محدوده 10 هزار تومان عبور کند و حال در 
آغازین روزهای سال 1404 و بعد از 7 سال، قیمت اسکناس 

آمریکایی در بازار آزاد 10 برابر شده است.

در ســال 1403 نیم ســکه با ثبت بازدهی 158 درصدی، توانست 
رتبه نخست دارایی های با بیشــترین بازدهی در بازار طلا و سکه 
داخلی را به خود اختصاص دهد. ســکه امامــی با ثبت بازدهی 
150 درصدی در جایگاه دوم قرار گرفت و رتبه ســوم نیز به طلای 
18 عیار اختصاص یافت که با رشــد 149 درصدی در سال 1403 
همراه شد. سکه بهار آزادی نیز مانند طلای 18 عیار 149 درصد بر 
ارتفاع خود افزود و ربع‌سکه نیز با رشد 142 درصدی همراه شد. 

در سال گذشته نزدیک به 46 هزار میلیارد تومان پول حقیقی 
وارد صندوق های طلا شد. در  روزهای آغازین سال 1404 نیز 
بازار طلا و ســکه با افزایش تقاضا همراه شده است و فعالان 
این بازار و مردمی که در ســال گذشــته اقــدام به خرید طلا 
کرده‌اند به تغییرات نرخ ارز در بازار آزاد و موضوع مذاکرات و 
نتایج آن توجه می کنند تا رفتار خود را براساس آن تنظیم کنند. 

به نظر می‌رسد این تقاضا همچنان تداوم داشته باشد.

ورودی به صندوق های طلابازدهی نیم سکهشدن دلار

بازار بی جان
آیا احتیاط سهامداران مبنای درستی دارد؟

هــر چقدر هم اخبــار مثبت بــه جامعه تزریق شــود، 
معامله گران بازار سهام، دست از احتیاط برنمی‌دارند. البته 
حق هم دارند؛ آنها از این سوراخ بارها گزیده شده‌اند و دیگر 
اعتماد نمی کنند. سهامداران بارها شاهد نوسان های شدید، 
ســقوط های ناگهانی بازار و زیان های سنگین بوده‌اند. این 
تجربیات، اعتماد آن ها را به بازار و سیاست گذاری ها کاهش 

داده و باعث شده با دیده تردید به اخبار مثبت نگاه کنند.
از سوی دیگر اقتصاد ایران با چالش هایی مثل تورم بالا، 
نوســانات نرخ ارز، تحریم ها و کسری بودجه مواجه است. 
این عوامل باعث می شوند، ســهامداران نسبت به پایداری 
رشد بازار تردید داشته باشند چون حتی اخبار مثبت ممکن 

است، تأثیر کوتاه مدت داشته باشند.
همچنین در سال های گذشته، تصمیمات ناگهانی دولت 
مثل تغییر قوانین مالیاتی، نرخ گذاری دستوری،یا مداخله در 
قیمت گذاری شرکت ها، اعتماد ســرمایه گذاران را تضعیف 
کرده است. سهامداران نگرانند که سیاست‌های غیرشفاف، 

سودآوری شرکت ها و بازار را تحت تأثیر قرار دهد. 
به همین هفته گذشــته بازار سهام به همان اندازه امیدها 
را ناامید کرد و موجب شــد که بســیاری در سال گذشته به 
دلیل جاماندگی از قافله رقابت بازارها؛ عطای بازار سهام را 

به لقای آن ببخشند و به سمت بازارهای دیگر روانه شوند.
مســاله مذاکــرات و نتایج آن نیــز یکــی از مهم ترین 
پارامترهای اثرگذار بر وضعیت تالار شیشه‌ای است و یقیناًً در 
صورت شکل گیری یک توافق جامع که به رفع تحریم منجر 
شود؛ بازار سهام از پتانسیل شــگرفی برای رشد برخوردار 
خواهد بود. رهبر انقلاب در پیام نوروزی خود، سال 1404 را 
سال سرمایه گذاری برای تولید نامگذاری کردند. این شعار، 
نقش خطیر مقوله تولید و ســرمایه گذاری مولد را در بهبود 
اوضاع و احوال اقتصادی کشــور یادآور می شــود. یکی از 
مهم ترین نکاتی که در مورد شــعار سال می توان مطرح کرد 
این است که برای گسیل‌ شدن سرمایه ها به سمت تولید باید 
امنیت سرمایه گذاری در کشــور تامین شود. اگر در کلیات 
فضای سیاسی و اقتصادی کشور، آرامش حکمفرما باشد؛ 
جریان پول خودبه خود راهــی بازارهای مولدی مثل بورس 
می شود. شرایط سیاسی و اقتصادی کشور در سنوات اخیر 
به گونه‌ای پیش رفته اســت که جریان پول ســیال در سطح 
جامعه به ســمت دارایی های امنی مانند طلا و ســکه روانه 
شــده و از بازار مولدی مثل بازار ســهام که نقش بی‌بدیلی 
در ســرمایه گذاری تولید دارد، گریزان شــده اســت. ثبت 
بازدهی های بالا در بازار طلا و سکه سبب شده تا به صورت 
خودکار در این بازار اعتمادســازی عمومی صورت بگیرد و 
سیاست گذار بورسی نیز در مسیر ایجاد و احیای اعتماد در 

بازار سهام ناکام بوده است.

 10
برابر 

 158
درصد 

 46
هزار میلیارد تومان 

مهتاب نیارکی
گروه اقتصاد

در آستانه مذاکرات هسته‌ای، اقتصاد ایران گرفتار مشکلات 
بزرگی اســت کــه حل آنهــا نیازمند اصلاحات ســاختاری، 
شــفافیت، مدیریت کارآمد و تعامل ســازنده با جهان است. 
مولفه های اصلی تعیین کننده وضعیــت اقتصاد ایران، ترکیبی 
از عوامل داخلی و خارجی هســتند که بــه  صورت متقابل بر 

یکدیگر اثر می گذارند. 
همان گونه کــه در دی ۱۳۹۶، آبان 13۹۸ و نیمه ‌دوم ۱۴۰۱ 
مشاهده شد، شــکاف های اجتماعی و تشــدید آن نیز نقش 
مســتقیمی در امکان موفقیت هرگونه توافق احتمالی خواهد 
داشت. اهمیت افزایش سرمایه اجتماعی و یافتن راهکارهای 
زندگی مسالمت آمیز بین اقشار مختلف جامعه با تمام تنوع های 
آن و اســتفاده از ظرفیت تک تک ایران‌دوســتان برای آبادانی 
کشور اهمیتی بسیار فراتر از بحث مذاکرات دارد و شرط لازم 

توسعه پایدار کشور است.
اقتصاددانان می گویند هرچه وضعیت اقتصادی داخل ایران 
ضعیف تر شــود، کف خواسته های واشــنگتن افزایش خواهد 
یافت و سقف درخواستی که ایران می تواند داشته باشد، کمتر 
می شود. تا جایی که ممکن است ضعیف تر شدن اقتصاد حتی 
گزینــه مذاکرات را بلاموضوع کنــد و اولویت را به گزینه های 

دیگر بدهد. 
امیر کرمانی، استاد دانشــگاه برکلی چهار مولفه اصلی که 
تعیین‌کننده وضعیت اقتصادی ایران در شرایط پیش‌رو هستند 
را تقســیم بندی کرده است. این مؤلفه ها شامل ناترازی انرژی، 
توان صادراتی، تنگنای ارزی و چشم‌انداز اقتصاد ایران می شود.
به عقیده امیر کرمانی، ناترازی هــای حوزه انرژی این پیام 
را مخابــره می کند که ادامه وضع فعلــی برای ایران غیرممکن 

اســت و گذر زمان تنها به ضرر ایران خواهــد بود. همچنین 
ناترازی های انرژی، باعث کاهــش حداقل 10 میلیارددلاری 
تراز تجاری کشــور، افزایش کسری بودجه به میزان حداقل 5 
درصد تولید ناخالص داخلی، آســیب جدی به زنجیره تولید و 
در نتیجه افزایش تورم و افزایش نارضایتی عمومی شده است. 
یافتن راهکار حداقلی که بتواند بدون ایجاد آشوب اجتماعی با 
کاهش مصرف حداقــل ۱۰ تا ۱۵ درصدی مصرف حامل های 
انرژی و رفع قطعی های برق و گاز صنعت و خانوار منجر شود 

حتماًً نقش مستقیمی در موفقیت مذاکرات خواهد داشت.
نظــام چندنرخــی ارزی و شــبکه دور زدن تحریم ها طی 
سالیان گذشته باعث شکل گیری یکی از بزرگ ترین مافیاهای 
اقتصادی کشور در سال های پس از انقلاب شده که این شبکه 
از طرفی برای کاهش تحریم ها مانع ایجاد می کند و از ســوی 
دیگر هزینه مبادلات مالی برای کشــور را به  شــدت افزایش 
داده اســت. برخی اصلاحات در این زمینه حتی در کوتاه مدت 
می تواند آثار مثبتی داشته باشد. شاید در کوتاه مدت، اصلی ترین 
عامل تعیین کننده وضعیت اقتصــادی، افق پیش‌روی فعالان 
اقتصادی باشــد. اگر عاملان اقتصادی ســیگنال هایی مبنی 
بر مانــدگاری تحریم ها و بی برنامگی نظام بــرای رفع آنها در 
سال های آینده را از مسئولان داخلی و خارجی دریافت کنند، 
همین عامل انتظارات می تواند موجب تشدید بحران اقتصادی 
شــود و در نتیجه، موقعیت ایران را در هرگونه مذاکره احتمالی 
تضعیف کند. در نتیجه شانس موفقیت مذاکرات احتمالی اتخاذ 
سیاست هماهنگ بین پیشبرد مذاکرات و کاهش ناترازی های 
انرژی، برخی اصلاحات حداقلی حوزه ارز، تضمین حداقلی 
از صادرات و داشتن برنامه  باورپذیر برای کاهش تحریم ها در 

افق حداکثر یک ساله است.
عامل کلیدی دیگر در موفقیت مذاکرات، ایجاد سازوکاری 
قابل راســتی آزمایی برای نحــوه هزینه کرد منابــع حاصل از 
کاهش تحریم هاســت. همواره یکــی از دغدغه های آمریکا، 

ایران در بازی مذاکرات پیش رو چه برگ‌های برنده‌ای دارد؟

دست های باز
سعید خوش بین

گروه اقتصاد

اروپا و سایر بازیگران منطقه‌ای این بوده که افزایش درآمدهای 
ارزی ایران به تامین مالی سیاســت های منطقه‌ای اختصاص 
یابد. شرایط حاضر به دلیل سقوط اسد در سوریه عملًاً امکان 
هزینه کرد مثل گذشته را گرفته است. از آن مهم تر نزدیک به دو 
دهه است که بسیاری از سرمایه گذاری های کلیدی در ایران به 
تعویق افتاده است. به طور مثال تنها حوزه بالادست نفت و گاز 
به راحتی قابلیت جذب بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
را طی 5 ســال پیش‌رو دارد. حوزه بهینه سازی انرژی نیز نیاز 
مبــرم به جذب حداقل ۱۰۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری در 5 
سال پیش‌رو دارد. حوزه های توسعه بنادر، توریسم، کشاورزی 
و مخابرات نیز نیازمند سرمایه گذاری های مشابهی هستند. در 
نتیجه به نظر می‌رســد در صورت اتخاذ ابتکار عمل صحیح از 
جانب ایران ایجاد سازوکاری که درآمدهای ارزی کشور صرف 
توسعه و ســرمایه گذاری در خود ایران شــود نسبتاًً مشخص 
باشــد. یکی از ایده های اصلی در این زمینه مشــارکت دادن 
طرف های مذاکره در برنامه های ســرمایه گذاری در بالادست 
نفت و گاز ایران است. راهکار مکمل دیگر ایجاد کریدور مالی 
سبز برای ســرمایه گذاری در حوزه بهینه سازی انرژی است. 
امیر کرمانی معتقد است: مذاکرات تنها در صورتی به کاهش 
پایدار تحریم ها منجر خواهد شــد که ســازگار زمانی داشــته 
باشند. ســازگاری زمانی مذاکرات خود تابع حداقل دو عامل 
اصلی است: سازگاری زمانی تعهدات هسته‌ای و توان ترسیم 

افق پیش‌روی پس از مذاکرات.
برقراری تناســب بین کاهــش مرحله به مرحله تحریم ها و 
افزایش فاصله ایران از امکان ساخت سلاح هسته‌ای و نوشتن 
یــک برنامه گام به گام در این زمینه نقش مهمی در ســازگاری 
زمانی مذاکرات خواهد داشــت. در هر صــورت نمی توان این 
واقعیــت را نادیده گرفت کــه بدون وجــود روابط بلندمدت 
اقتصادی، انگیزه آمریکا بــرای کاهش تحریم های اقتصادی 
پس از افزایش فاصله ایران از توان ســاخت بمب هسته‌ای به 
 شــدت کاهش می یابد. اما از ســوی دیگر بیــش از یک دهه 
تحریم ها موجب شده که اقتصاد ایران حتی در صورت کاهش 
تحریم ها هم آماده ورود یکباره به اقتصاد جهانی نباشــد و در 
نتیجه ایجاد انگیزه های اقتصادی برای تداوم کاهش تحریم ها 
نیازمند زمان است. در نهایت اینکه توان ایران برای ترسیم یک 
افــق قابل باور در خارج و داخل برای روزهای پس از کاهش 
تحریم ها و مذاکره بر مســائل ایجابی میان دو کشور است که 

نقش اصلی را در کاهش پایدار تحریم ها ایفا خواهد کرد.
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فروش آزادانه خاک هرمز در فضای مجازی

غارت خاک

با وجود ممنوعیت رســمی، این روزها خــاک رنگی جزیره هرمز 
به راحتی در فضای مجازی خرید و فروش می شــود. ده ها فروشــگاه 
آنلاین و صفحه اینستاگرامی به شکل علنی خاک های سرخ و رنگارنگ 
هرمز را برای فروش عرضه می کنند​. کافی است عبارت »فروش خاک 
گهی های متعدد روبه‌رو شــوید؛ از  هرمز« را جســت‌وجو کنید تا با آ
کیســه‌های ۳۰ کیلویی خاک برای مصارف آجرسازی، رنگ سازی و 
نقاشــی گرفته تا فروش در ابعاد تناژ بالا در برخی موارد، فروشندگان 
حداقل ســفارش را یک تــن تعیین کرده‌اند و خــاک کمیاب هرمز را 
کیلویــی ۲۴ هزار تومــان قیمت گذاری کرده‌اند که فروشــی فاجعه بار 
گهی ها نشان داد که کمتر از  محسوب می‌شــود​. تماس با یکی از این آ
یک تن را اصلًاً نمی فروشــند و ادعــا می کنند حداقل ۴۰ درصد از این 
محصول واقعاًً خاک جزیره هرمز اســت​. به عبارت دیگر به ‌ازای هر 
سفارش یک تنی حدود ۴۰۰ کیلوگرم خاک ناب هرمز از جزیره خارج 
می شود که ضربه جبران ناپذیری بر پیکر این جزیره کوچک وارد می کند
. این روند خطرناک در حالی ادامه دارد که طبق مصوبه سال ۱۳۹۷ هر 
گونه برداشت و فروش خاک- به خصوص خاک جزایر خلیج فارس- 
ممنوع اعلام شده و به تمامی نهادهای مسئول ابلاغ شده است​. جزیره 
هرمز به دلیل ســاختار زمین شناسی ویژه‌اش، گنجینه‌ای از خاک ها و 
سنگ های رنگین کمانی اســت که در دنیا کم نظیر محسوب می شود . 
ترکیب لایه های نمک، کانی های فلزی و مواد آتشفشانی طی میلیون ها 
سال، طیف وســیعی از رنگ ها را در خاک هرمز ایجاد کرده است؛ از 
سرخ و نارنجی و زرد گرفته تا قهوه‌ای، سفید و حتی بنفش​ معروف ترین 
نوع، خاک ســرخ هرمز اســت که محلی ها به آن »گِِلََک« می گویند و 
سرشار از اکسید آهن است؛ همین ماده دلیل رنگ سرخ تند خاک بوده 
و کاربردهای صنعتی و خوراکی دارد​. سال هاســت که ســاکنان بومی 
مقــدار اندکی از این خاک را در زندگــی روزمره به کار می برند؛ مثلًاً به 
عنوان رنگ طبیعی در صنایع دستی و نقاشی یا حتی به عنوان چاشنی 
در برخی خوراک های محلی و نان پزی ســنتی استفاده می شود​. علاوه 
بر خاک سرخ، هرمز دارای ماسه های درخشان نقره‌ای است که چون 
اکلیل زیر نور می‌درخشــند و جلوه‌ای رویایی به ساحل می‌دهند​. این 
خاک های رنگارنگ و ماسه های نقره‌ای بخشی از میراث زمین شناسی 
و جذابیت گردشــگری هرمز هســتند و ارزش بوم‌شناختی و فرهنگی 
بالایی دارند. به گفته زمین‌شناســان، وجود انواع اکسیدهای فلزی و 
کانی های مختلف در ترکیب خاک هــای هرمز علت اصلی رنگارنگی 
بی نظیر آنها و نیز ماســه های نقره فام ســواحل جزیره است​. این منابع 
طبیعــی محدود و غیرقابل جایگزین بوده و نقــش مهمی در پایداری 

اکوسیستم جزیره ایفا می کنند .

 Wتاریخچه برداشت خاک و ممنوعیت قانونی
برداشــت خاک از جزیره هرمز پدیده‌ای تازه نیســت و ریشــه در 
گذشته دارد. به روایت راهنمایان گردشگری و ساکنان محلی، سال ها 
قبل از رونق گردشــگری نیز خاک ســرخ هرمز توســط برخی افراد 
برداشــت و حتی به بیرون از جزیره منتقل می‌شد​. در مقاطعی گزارش 
شــده که بخشی از خاک ســرخ برای مصارف صنعتی )مانند ساخت 
رنگ یا لوازم آرایشــی( مورد بهره برداری قرار گرفته است. با این حال 
طی دهه های گذشته به‌ ویژه در سال های اخیر، افزایش چشمگیر شمار 

گردشــگران و نبود برنامه‌ریزی مدون برای گردشگری پایدار، ابعاد این 
برداشت ها را تشــدید کرد​. هر چه گردشگران بیشتری به هرمز آمدند، 
سوغات بردن خاک رنگی به یک عادت نادرست تبدیل شد؛ بسیاری از 
مسافران بی توجه به ارزش منحصربه فرد این خاک ها، آنها را در بطری، 
کیسه و ظرف‌های پلاســتیکی ریخته و با خود بردند​. حتی مواردی از 
قاچاق ســازمان یافته خاک نیز گزارش شده که طی آن خاک هرمز در 
حجم انبوه از جزیره خارج و به عنوان کالایی باارزش به فروش رسیده 
است. سرانجام وسعت تخریب و نگرانی های کارشناسان محیط‌زیست 
باعث شد که در سال ۱۳۹۷ قانون ممنوعیت برداشت و فروش خاک- 
به‌ویژه خاک جزایر خلیج فارس- به تصویب برسد​. طبق این مصوبه، 
هرگونــه خروج خاک و منابع طبیعی مشــابه از کشــور ممنوع بوده و 
متخلفان مشمول پیگرد قانونی‌اند. با این حال اجرای این قانون در عمل 

با دشواری هایی همراه بوده و غارت خاک همچنان ادامه یافته است.

 Wشگردهای غارت خاک؛ از وانت تا شبکه‌های اجتماعی
مصادیق تخلف در زمینه برداشــت خاک هرمز گســترده و متنوع 
اســت. در برخی موارد، افراد سودجو شبانه با وانت‌ و حتی کامیون به 
جان طبیعت جزیره افتاده و خاک سرخ را در حجم زیاد بار زده‌اند. هر 
چند انتقال محموله های سنگین نیاز به عبور از اسکله و نظارت دارد اما 
ظاهراًً خلأهای نظارتی گاهی به سوءاستفاده فرصت طلبان منجر شده 
اســت. امروزه روش متداول تر، فروش اینترنتی خاک اســت که بدون 
نیاز به حضور فیزیکی فروشنده در جزیره انجام می شود. چنانکه اشاره 

گهی آنلاین و شبکه های  شد، بساط فروش خاک هرمز در سایت های آ
اجتماعی به راه است و مشتری از هر کجای کشور می تواند خاک هرمز 
را ســفارش دهد​. برخی از این فروشندگان اینترنتی، خاک را در بشکه 
یا گونی های بزرگ بســته بندی کرده و از طریق پست یا باربری ارسال 
می کنند. بررسی ها نشــان داده که برای افزایش سود، خاک هرمز را با 
خاکــهای ارزان بیابانی مخلوط کرده و خلوص آن را کاهش می‌دهند
. بــا این وجود حتی اگر درصــدی از محصول واقعاًً خاک ناب جزیره 
گاه نیز سهم  باشد، باز هم فاجعه بار است. از سوی دیگر، گردشگران ناآ
عمده‌ای در تاراج خاک های رنگین هرمز داشــته‌اند. هر سال به ویژه 
در تعطیلات نوروز، صدها مسافر راهی این جزیره کوچک می شوند و 
برخی بدون توجه به هشدارها به عنوان یادگاری، مقداری خاک رنگی 
با خود می برند. انتشــار ویدئوهایی در فضای مجازی که گردشگران را 
در حال پر کردن بطری ها و کیسه ها از خاک سرخ و نقره‌ای هرمز نشان 
می‌دهد، موجی از انتقاد عمومی را برانگیخته است. این سوغات برداری 
خودسرانه در کنار برداشت های عمده سازمان یافته، هرمز را با چالشی 

جدی روبه‌رو کرده است.

 Wاز پویش »بازگرداندن خاک« تا برخوردهای قانونی
افزایش حساســیت افکار عمومی نســبت به غارت خاک هرمز، 

فائزه مومنی
گروه اجتماعی

مســئولان را به واکنش واداشته است. در پی انتشار گسترده تصاویر و 
ویدئوهای مربوط به برداشــت خاک توسط مسافران نوروزی امسال، 
پویش های خودجوش مردمی برای بازگرداندن خاک های هرمز شکل 
گرفت. کاربران شبکه های اجتماعی با هشتگ هایی خواستار آن شدند 
کــه هر کس خاکی از هرمز برده، آن را پس بفرســتد. از ســوی دیگر 
نیروهای یگان حفاظت و مقامات محلی برخورد با متخلفان را شدت 

بخشیده‌اند.
اخیراًً فرمانده یگان حفاظت بندر شــهید باهنر )بندرعباس( خبر 
داد که مأموران طی بازرســی از مســافران بیش از ۴۰ کیلوگرم خاک و 
ســنگ جزیره هرمز را از چمدان یک مسافر کشف کرده‌اند​.  با وجود 
واکنش های اخیر، بســیاری از کارشناســان معتقدند، قوانین موجود 
بازدارندگی کافی نداشــته و نظارت میدانی نیز دچار ضعف بوده است. 
قانون ممنوعیت فروش خاک که از ســال ۱۳۹۷ لازم‌الاجراســت در 
گهی  عمل نتوانسته جلوی ســوداگران را بگیرد؛ چنانکه دیدیم انواع آ
فروش خاک هرمــز همچنان به صورت آنلاین در دســترس اســت . 
همزمان بسیاری از گردشگران اساســاًً از ممنوعیت قانونی و عواقب 
زیســت محیطی این کار بی‌اطلاع‌اند و تصور می کنند، برداشتن مقدار 
کمی خاک ضرری ندارد. برخی ساکنان محلی نیز در سال های گذشته 
گاهی کافی نداشتند یا حتی برای کسب  نســبت به خطرات این روند آ
درآمد ناچار به چشم پوشــی بودند. مجموعه این عوامل باعث شــده 
که روند تاراج خاک هرمز طی ســال های اخیر بدون واکنش بازدارنده 
جدی ادامه یابد​. عواقب برداشت خاک از جزیره هرمز صرفاًً محدود 
به کم شدن زیبایی بصری آن نیست بلکه یک فاجعه زیست محیطی در 
کمین این جزیره کوچک است. خاک جزیره بسیار کم عمق و محدود 
اســت و نمی تواند مثل خاک یک منطقه جنگلی خودش را به سرعت 

بازسازی کند.
متأســفانه در ایام نوروز امســال ابعاد خســارت به اوج رســید؛ 
گزارش های میدانی حاکی است، ســاحل نقره‌ای هرمز تقریباًً به طور 
کامل تخریب شده و مقدار قابل توجهی از ماسه های اکلیلی آن توسط 
گردشگران جمع آوری و خارج شده است​. این ساحل که تا همین یکی 
دو ســال پیش از جاذبه های اصلی گردشگری هرمز بود، اکنون بخش 
زیادی از درخشش و زیبایی خود را از دست داده و تنها لکه های قرمز 

خاک باقی مانده است . 

 W»زنگ خطر برای »هنگام
پدیده غارت خاک صرفاًً مختص جزیره هرمز نیست و نگرانی هایی 
درباره تکرار آن در ســایر جزایر خلیج فارس نیز وجود دارد. برای مثال 
جزیره هنگام در نزدیکی قشــم که به ســواحل نقره فام و دلفین هایش 
مشــهور اســت، خاک های رنگی مخصــوص به خــود دارد. در این 
جزیره کوه ها و خاک های ســرخ‌رنگی یافت می شود که در زبان محلی 
بــه »گِِلََک« معروف‌اند. اگرچه شــهرت اصلــی خاک های رنگی )و 
حتی خوراکی( متعلق به جزیره هرمز اســت امــا در جزیره هنگام نیز 
لایه هایی از خاک سرخ و ترکیبات معدنی وجود دارد که بخش ارزشمند 
طبیعت آن به شــمار می‌روند​. متأسفانه در سال‌های اخیر گزارش هایی 
از آسیب دیدن ســاحل نقره‌ای هنگام به دلیل برداشت بی‌رویه شن ها 
گاه با پر کردن  توسط بازدیدکنندگان منتشــر شده است. گردشگران ناآ
شیشــه های کوچک از شــن نقره‌ای به تدریج این ساحل را نیز تهدید 
می کنند. نبود نظارت کافی و فــروش آزادانه منابع طبیعی، اگر کنترل 
نشود می تواند در سایر جزایر نیز تکرار گردد. در جزیره قشم و لارک هم 
پیش تر برخی سودجویان اقدام به برداشت غیرمجاز شن های ساحلی و 
خاک کرده بودند که با ورود مقامات محلی متوقف شــد. تجربه هرمز 
زنگ خطری اســت که نشان می‌دهد باید برای تمامی مناطق حساس 
مقررات جدی وضع و اجرا شــود. جزایــری مانند هنگام که به لحاظ 
وســعت کوچک و از نظر منابع محدود هســتند حتــی بیش از هرمز 
نیازمنــد مراقبت و پایش‌اند. در غیر این صورت، ممکن اســت ظرف 
چند ســال جلوه های طبیعی بی مانند خود را از دست بدهند و میراث 

زمین شناسی هزاران  ساله شان در برابر چشمان ما نابود شود.
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یک شنبه 16 دی 
افتتاح همایش منزلت سرباز

صبح بــرای افتتــاح همایش »]بزرگداشــت[ 
منزلت سرباز« به مرکز ســتاد ارتش رفتیم. پس از 
استقبال نظامی همراه تیمســار ]محمد[ سلیمی، 
فرمانده ارتش و دکتر ]سیدمحمود[ علوی، مسئول 
عقیدتی سیاســی، از نمایشــگاهی بازدید کردیم و 
توضیح دادند. در آمفی تئاتر، شعری در مدح سرباز 
و سرودی در همین مضمون اجرا شد. آقای علوی 
خیرمقدم گفت و من جوایز سربازان ممتاز را دادم. 
در ســخنرانی‌ام از نقش نیروهای مسلح و ارتش و 
سرباز در دفاع مقدس و امنیت فعلی تمجید کردم. 
به خاطر آســیب ‌دیدن روحیه سربازان در اثر قانون 
خریــد خدمت ســربازی فعلًاً قانون معلق شــده 
است. به یاد فرماندهی جنگ، ازجمله نقش من در 

قرارگاه خاتم‌الانبیا، هدیه‌ای دادند.
ولایتی،  ]علی‌اکبــر[  دکتر  پیش‌ازظهرآقایــان 
]مشاور رهبری در امور بین‌الملل[ و ]علاءالدین[ 
بروجــردی، نماینــده مجلــس  آمدنــد. از دکتر 
]عبدالله[ جاسبی، ]رئیس دانشگاه آزاد اسلامی[ 
انتقادکردنــد که بعد از انتخابات، از جناح راســت 
بریــده و مدعــی شــدند در دانشــگاه آزاد باج به 
دوم خردادی‌هــا می‌دهــد؛ ازجملــه در بروجرد و 
هفته نامه فرهیختگان. گزارشــی از اظهارات آقای 
غیرعلنی  در جلســه  ]ســیدعلی‌اکبر[ محتشمی 
مجلس نســبت به آقای شــاهرودی دادند؛ شبیه 

همان است که شنیده بودم.  
عصر آقای ]ســیدمحمدباقر[ حکیم، ]رئیس 
مجلس اعلای انــقلاب اسلامی عراق[ و برادرش 
عبدالعزیــز آمدند و تحلیلی در مورد احتمال حمله 
آمریکا به عــراق ارایــه دادند؛ فکــر می کند، اگر 
]آمریکا[ توافق روسیه و ترکیه را جلب کند، حمله 
می کند و معتقد است که از نیروهای شیعه و کرد هم 
استفاده می کند؛ مثل افغانستان و گفتند، اگر ایران 
شبیه نقشی که در افغانستان ایفا کرد، در عراق هم 
ایفا کند، به نفع ایران و شــیعه عراق است. مشغول 
آماده کردن نیروهای لشکر بدر هستند که 13 هزار 
عضو دارد. خواهرزاده‌اش آقای سیدمحمدســعید 
حکیم که مرجع تقلید در عراق اســت و ســال ها 
در زنــدان صدام بــوده در  زندانی کــه حبس افراد 
مسلول بوده، دچار ســل استخوان شده و به همین 
دلیل آزاد و برای معالجه به لندن رفته اســت. پس 
از رفتن برادرش گفــت، مبالغی که کویت در چند 
نوبــت به مجلس اعلا کمک کرده،‌ موجود اســت 
و پیشنهاد شــده که برای هزینه های انقلاب عراق 
ســرمایه گذاری شــود. معتقدند به همان آســانی 

افغانستان، دولت عراق سقوط خواهد کرد.
سرشب، آقای ]حســین[ قاسمی، مدیرعامل 
]سازمان منطقه آزاد[ کیش آمد. گفت، سپاه اصرار 
دارد، پنج شهید گمنام را در کیش دفن نماید. گفتم 
کار خوبی اســت، بپذیرد. ناراحت اســت از اینکه 
آقای سردار ]سیدمحمد[ باقرزاده، فرمانده تفتیش 
اجســاد شــهدا در مصاحبه گفته است، مسئولان 

کیش موافقت ندارند؛ گفتم جبران کنند.
دیــروز درآمریکا، یــک هواپیمــای کوچک به 
ســاختمان 40 طبقه در فلوریدا برخورد کرده اســت. 
آسیب جســمانی نزده و دو هواپیمای کوچک دیگر 
ســقوط کرده‌اند. احتمال اینکه عمل تروریســت ها 
باشد، وجود دارد؛ گرچه می گویند مشغول تحقیق‌اند. 
تبلیغات اســرائیل علیه ایران و ]یاسر[ عرفات ادامه 
دارد. برنامه تشــکیل جلسه ســران عرب در لبنان به 
خاطر مخالفت شیعه با حضور ]معمر[ قذافی، ]رهبر 
لیبی[ مشکل ساز شده است. آمریکا امروز هم نقاطی 

در شرق افغانستان را بمباران کرده است.

238 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

روز شنبه تیم مذاکره‌کننده ایرانی در عمان 
برای انجام مقدمــات مذاکره با آمریکا درباره 
مســایل هســته‌ای و تحریم‌ها علیه ایران سر 
یک میز خواهند نشســت؛ مذاکــره‌ای که به 
گفته مقامات ایرانی غیرمستقیم است اما طرف 
آمریکایــی بارها در این چند روز بر مســتقیم 
بودن آن تاکید کرده است. فارغ از اینکه مذاکره 
به چه شکل آغاز خواهد شــد و در نهایت به 

شــیوه‌ای پیگیری به پایان خواهد 
رسید، بد نیست به پیشینه یکی از 
مهم‌ترین مذاکرات غیرمستقیم در 
مذاکره  این  بپردازیم.  ایران  تاریخ 
معروف در جریان جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران بــا وجود اصرار 
عراق برای رویارویی مســتقیم به 
صورت غیرمستقیم  در ژنو انجام 
شــد و مقامات ایرانی، عراقی و 
نمایندگان سازمان ملل با نشستن 

بر سر میز مثلثی، پایان جنگ را رقم زدند اما به 
تدریج مذاکرات رودررو به انجام رسید. 

 W پا درمیانی
ارتش بعثی سال 1367 در حمله مجدد به 
ایران ناکام ماند به ويژه اینکه نقشــه منافقین 
در عملیــات مرصاد نقــش بر آب شــد و با 
تلاش های دبیرکل ســازمان ملل، دولت عراق 
مجبور شــد حــدود یک ماه پــس از پذیرش 
قطعنامــه، آتش‌بس را در روز ۲۹ مرداد ۱۳۶۷ 
بپذیرد. پیشنهاد ســازمان ملل هم در آن زمان 
رویارویی مستقیم دو کشور بود اما ایران حاضر 
نشد، مذاکره مستقیم را بپذیرد بنابراین 5 روز 
پس از برقراری آتش‌بس، سوم شهریور ۱۳۶۷ 
نخستین دور مذاکره ایران و عراق در ژنو برای 
اجــرای قطعنامه ۵۹۸ با حضــور نمایندگان 

سازمان ملل آغاز شد.

 W فراز و نشیب مذاکرات
تا پیش از آن شعار ایران برای رویارویی با 
اشغالگری عراق »جنگ، جنگ تا پیروزی« 
بود امــا در نهایــت »خاویر پــرز دکوئیار« 
دبیرکل ســازمان ملل، پیشنهاد میز مثلثی را 
مطرح کرد بنابراین در نشستی هم که شهریور 
67 برگزار شد، مخاطب اصلی هر دو طرف 
دبیرکل و تیم سازمان ملل بود. حسن روحانی 
رئیس وقت کمیسیون دفاع مجلس و عضو 
شورایعالی دفاع، علی‌اکبر ولایتی وزیر وقت 
امــور خارجه و رئیس هیــأت، محمدجواد 
ظریف دیپلمات ارشد وزارت امور خارجه و 

مرحوم حســن حبیبی وزیر وقت دادگستری 
از جمله افــرادی بودند که به عنوان اعضای 
هیات ایرانی مذاکره کننــده درباره قطعنامه 
598 یــک طرف مثلث را پــر کردند. هیات 
عراقی به ریاســت طارق عزیز هم آن طرف 
مثلــث و روبــه‌روی »خاویر پــرز دکوئیار« 
دبیرکل ســازمان ملل با 5 تن از دستیارانش 
نشســتند. مذاکره روز نخســت در حالی ۶ 
ســاعت زمان برد که هیچ نتیجه‌ای نداشت 
و در آن هریک از طرفین به هیات ســازمان 
ملل نگاه می کردند و حرف خود را می‌زدند. 
اصل اخــتلاف بــر ســر زیاده خواهی های 

عراق در مورد ارونــد بود با این حال طرفین 
به‌ تدریج با هم روبه‌رو شــدند. مسیر آسان 
نبود و یک بار هم اختلافات، مذاکرات را به 
بن بست کشاند چراکه عراق حاضر به اجرای 
بندهای قطعنامه 598 نبود به ویژه آنجا که از 
تعیین کمیته بررسی آغازگر جنگ و پرداخت 

غرامت می‌گفت.

 Wرسیدن به مقصد
با گذشــت حدود یــک ســال‌ونیم این 
مذاکــرات همچنان بی نتیجه بود تا زمانی که 
صدام تصمیم گرفت به کویت لشکرکشی کند 
بنابراین منفعت حکــم می کرد که به رهبری 
و رئیــس‌ جمهــور ایران پیشــنهاد ملاقات 
برای مصالحه میان ســران دو کشور ایران و 
عراق در شــهر مکه را بدهــد. او در نامه‌ای 
این پیشــنهاد را مطرح کــرد و در نهایت نیز 
اردیبهشت سال 69 در جلسه شورای عالی 
امنیت ملی با حضــور رهبری تصمیم گرفته 
شد، ایران مذاکره در سطح پایین را بپذیرد. از 
این بعد چندین نامه میان هاشمی‌رفسنجانی 
و صدام حسین رد و بدل شد و درنهایت پس 
از حدود ســه ماه‌ونیم مکاتبه میان رؤسای 
جمهور عراق و ایــران، رئیس‌ جمهور عراق 
کــه در جریان حمله به کویت تحت‌ فشــار 
بین‌المللی قرارگرفته بود به خواسته های ایران 
تن داد و شــرایط ایــران را برای تحقق صلح 
پذیرفت. او برای ایران نوشــت:»با پیشنهاد 
گوست  شــما مندرج در نامه جوابیه هشتم آ
۱۹۹۰ که توســط آقای برزان ابراهیم تکریتی 

نماینــده ما در ژنــو، از نماینده شــما آقای 
سیروس ناصری دریافت شد و ناظر به لزوم 
مبنا قرار دادن عهدنامه ۱۹۷۵ است، ضمن 
مرتبط دانستن آن با اصول مندرج در نامه ۳۰ 
ژوئیه ۱۹۹۰ ما به‌ ویژه در مورد مبادله اســرا 
و بندهای شش و هشــت قطعنامه شورای 
امنیت، موافقت می شــود بر اساس بند یک 
این نامه و مندرجات نامه ۳۰ ژوئیه ۱۹۹۰، ما 
آماده‌ایم هیاتی را به تهران اعزام کنیم یا هیاتی 
از سوی شما به بغداد سفر کند تا ضمن تهیه 
امضای  موافقت نامه های مربوطه، موجبات 
آن را در سطحی که مورد توافق قرار می گیرد، 
فراهــم نمایند. با ایــن تصمیم 
ما، دیگر همه‌ چیز روشــن  شده 
اســت و به‌ این‌ ترتیب همه آنچه 
را که می خواســتید و بر آن تکیه 
می کردید، تحقق می یابد و دیگر 
اقدامی جز مبادله اســناد باقی 
نمی ماند.« اینگونه بود که صدام 
با پذیــرش دوباره قرارداد ۱۹۷۵ 
بیست‌وششــمین روز مرداد  در 
ســال 69 عقب‌نشینی از اراضی 
اشــغالی ایران را آغاز کــرد و مبادله فوری و 

همه جانبه اسرای جنگ آغاز شد. 

 Wجریان موافق‌سازی برای پایان جنگ
اما تنها فشــارهای بین‌المللی و پیشــنهاد 
رییس ســازمان ملل در پایان جنگ موثر نبود 
و در ایران هــم  افــرادی در رده های مختلف 
حاکمیتــی بــرای پایــان آن تلاش کردنــد. 
در مجلــس دوم فراكســیونی فراجناحــی با 
طیف بندی راســت و چپ تشــكیل شد که به 
جلسه عقلا معروف شده بود و مهم ترین هدف 
آن هم پیــدا کردن راهی بــرای پایان به جنگ 
بود. آیت‌الله موحدیكرمانی، آیت‌الله انواری، 
اسدالله بیات و مهدی كروبی برخی از اعضای 
این مجمع 20 نفره بودند. حسن روحانی پیش 
از انتخابات ریاســت جمهوری خرداد 92 در 
گفت‌وگو با ماهنامه نسیم بیداری درباره جلسه 
عــقلا گفته بود: »ما از مجلــس دوم تا پنجم، 
جمعی با عنوان »عقلای مجلس« داشــتیم. 
تعــداد اعضا حــدود ۳۰ و چند نفــر بود. اما 
خیلی خطی و جناحی نبود و هر دو جناح در 
آن عضو بودند.« رسول منتجب نیا، نماینده سه 
دورهٔٔ اول مجلس نیز می گوید: ‫» جهت گیری 
آن جلسات کاملا روشــن بود که ادامه جنگ 
را ناممــکن و یا ناصحــیح و توقف جنگ ر 
ضروری می‌دانســت.« اگرچــه جنگ پایان 
یافت اما در ســال های نخست این تفکر مدام 
نهی می شد تا جایی که حتی محسن رضایی در 
مخالفت با آن به امام نامه نوشت اما در نهایت 

هم در پایان جنگ نقش ویژه‌ای داشت.

میز مثلثی در ژنو
بررسی سابقه مذاکره غیرمستقیم که پیش از این توسط ایران انجام شده بود

نیره خادمی
گروه تاریخ

شــهید صیاد شــیرازی به همراه محسن رضایی 
و آیت‌اللــه علی‌اکبــر هاشمی‌رفســنجانی به عنوان 
اصلی ترین کســانی که به ‌وضوح پس از آزادســازی 
خرمشــهر طرفدار ادامه جنگ و کشــاندن جنگ به 
داخل عراق بودند، شــناخته می شوند؛ کسی که گفته 
می شــود، محســن رضایی باعث کنار گذاشتنش از 
فرماندهی نیروی زمینی ارتش شد. او در ساعت های 
آغازین بیســت‌و یکمین روزفروردین  سال 1378 به 
وسیله عوامل مسلح سازمان مجاهدین خلق در پوشش 
رفتگر، مقابل درب منزل مسکونی‌اش واقع در تهران و 
در برابر فرزندش ترور شــد. طرح های عملیاتی منجر 
به شکست حصر شهر سنندج و پادگان های مریوان، 
بانه و ســقز ازجمله اقدامات مهم و حیاتی علی صیاد 
شیرازی در کردستان بود که در نهایت به پیروزی‌ منجر 
شــد تا با ارتقای ۲ درجه و با درجه سرهنگ  تمامی به 
فرماندهی عملیات غرب کشور ارتش منصوب شود. 
در همــان دوران آغاز جنگ اما اختلافاتی میان صیاد 
شــیرازی و رئیس جمهور سابق ایران، بنی صدر ایجاد 
شــد که منجر به کنار گذاشتن او شد. حسین علایی، 
فرمانده قرارگاه نوح )ع( درباره این مقطع زندگی شهید 
صیاد شیرازی می گوید: »در زمان عزل او دوستان به 
من گفتند که اگر شــما می‌خواهیــد اعتراض کنید، 
نامه‌ای به امام بنویســید و از ایشان بخواهید که او را 
دوبــاره در ارتش به کار بگیرد. من هــم نامه‌ای با این 
مضمون خطاب به امام نوشتم که بنی صدر، آقای صیاد 
شیرازی را که از افراد خدوم ارتش بوده و در کردستان 
خدمات خوبی انجام داده، کنار گذاشــته اســت. از 
شــما می خواهم که دســتور بفرمایید ایشان به ارتش 
بازگردد.« عملیات قادر که در سال 1364 ناکام ماند 
صیاد شیرازی، ناکامی ارتش در این عملیات را ناشی 
از عدم همکاری سپاه دانست و این موضوع اختلافاتی 
میان او و محســن رضایی ایجاد کرد تــا اینکه مرداد 
ســال ۱۳۶۵ از فرماندهی نیروی زمینی استعفا داد و 
با پیشنهاد رهبر معظم انقلاب و تصویب امام خمینی 
به ســمت »نمایندگی رهبری در شورای عالی دفاع« 
منصوب شــد. به گفته رئیس اداره دوم ارتش در دهه 
۶۰ سرهنگ محمدمهدی کتیبه، محسن رضایی باعث 
کنار گذاشتن صیاد شیرازی از فرماندهی نیروی زمینی 
ارتش بود. »عملیات مرصاد«، مهم ترین عملیاتی بود 
که در میان مردم به نام شــهید صیاد شیرازی شناخته 
می شود. در سال ۱۳۶۷ گروهک منافقین با کمک رژم 
بعثی عراق عملیات »فروغ جاویدان« را علیه کشــور 
آغاز کردند امــا بلافاصله در جبهه خودی انســجام 
بالایی شــکل گرفت که موجب تبدیل عملیات فروغ 

جاویدان منافقین به غروب جاویدان شد.
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